

सार्वजनिक सुनुवाई प्रतिवेदन २०८३

अन्तिम चौमासिक

(कार्यक्रम मिति : २०८३-०३-२९ गते)



शंखरापुर नगरपालिका, साँखु, काठमाडौं

शंखरापुर नगरपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम प्रतिवेदन-२०८३ अन्तिम चौमासिक

१. पृष्ठभूमि :

राज्यको शासकीय प्रणालीमा विकेन्द्रीकरणको अवधारणा अनुसार विकासका कामहरूलाई स्थानीय स्तरबाट नै सुरु गर्न सरकारले विभिन्न नीति नियमहरू लागु गर्दै आएको छ । तिनै ऐन नीति नियम तथा कार्यक्रमहरूले स्थानीय तहको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन कार्यलाई सुदृढीकरण गर्दै अगाडि बढाई रहेका छन् ।

राज्य मातहत रहेका कुनैपनि कार्यालयको कामलाई सुशासन, पारदर्शिता, जवाफदेहीता, जनसहभागिता र विधिको शासन स्थापनाको लागि सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम गर्ने चलन रहेको छ । जनताको आवाज तथा जनगुनासोहरू प्रत्यक्ष रुपमा लिएर सम्बन्धित संघ संस्था तथा कार्यालयका प्रतिनिधिहरूले तत्काल जवाफ दिने कार्यक्रमलाई सार्वजनिक सुनुवाई भनिन्छ । यो कार्यक्रम जनताप्रतिको जवाफदेहीता, उत्तरदायित्व र विकास सँग सम्बन्धित रहेको छ ।

शंखरापुर नगरपालिका नगर कार्यपालिका साँखु, काठमाडौंले कार्यालयबाट प्रवाह भइरहेको सेवा, विकास निर्माण, बजेट, भौतिक पूर्वाधार निर्माण, सामाजिक विकास, शिक्षा, स्वास्थ्य, सरसफाई लगायतका विविध विषयमा जनताहरूलाई सुशासनको प्रत्याभूति दिनु र आम जनमानसमा स्थानीय सरकारलाई सफल संस्थाको रुपमा स्थापित गर्नको लागि सार्वजनिक सुनुवाई सञ्चालन गर्न शंखरापुर नगरपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यविधि, २०७९ अनुसार वर्षको कमिमा ३ पटक सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने गरी व्यवस्था मिलाइएको छ ।

तीनै व्यवस्थाहरू मध्ये पहिलो चौमासिक अवधिमा नगरपालिकाले सञ्चालन गरेका योजना आयोजना तथा सम्पादन गरेका समग्रमा कार्यहरूको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम सञ्चालन भएको छ । यस सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको सहजिकरण तथा सहकार्य, मोक्ष मिडिया प्रा.ली.लाई जिम्मेवारी दिएको सन्दर्भमा सो संस्थाको प्राविधिक सहयोगमा सञ्चालन भएको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको विवरण यस प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छ ।

२. सार्वजनिक सुनुवाईको औचित्य

शंखरापुर नगरपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यविधि, २०७९ मा व्यवस्था भए अनुसार नगरपालिकाको नगरसभाबाट विनियोजित बजेट तथा कार्यक्रमहरुबाट सञ्चालन र सम्पादन गरेको कामहरुको सार्वजनिक सुनुवाई गर्नु पर्ने कुरा उल्लेख छ ।

शंखरापुर नगरपालिकामा आ.व. २०८२/०८३ को अन्तिम चौमासिक अवधिमा सञ्चालन भएका विकास निर्माण कार्यहरु तथा स्थानीय बासिन्दाहरुका लागि पुर्‍याएको सेवा सुविधाहरुको विषयमा सेवग्राहीहरुको प्रतिक्रिया तथा गुनासाहरुका साथै आगामी दिनहरुमा सुधार गर्नका लागि चाल्नु पर्ने कदमहरु बारेमा जानकारी लिने उद्देश्यले सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम गरिएको हो ।

यस्ता सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम गर्दा कानुनी शासन सामाजिक उत्तरदायित्व तथा सार्वजनिक जवाफदेहिताको कार्य जिम्मेवारी निभाउन सघाउ पुग्ने गर्दछ । यसका साथै नगरपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाईको कामले सुचनाको हक दिलाउने एउटा औजारको रुपमा समेत काम गरेको छ ।



सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमका सहभागीहरु

३. सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रमको उद्देश्य :

यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य शंखरापुर नगरपालिकाबाट आव २०८२/०८३ को अन्तिम चौमासिक अवधिमा नगरपालिकाका बासिन्दाहरुलाई पुर्‍याएको सेवा सुविधा तथा सम्पादन गरिएका कार्यहरुको विषयमा जनताहरुको प्रतिक्रिया तथा गुनासोहरुलाई व्यवस्थापन गर्नु हो । यस कार्यक्रमका विशिष्ट उद्देश्यहरु निम्नानुसार रहेका थिए ।

१. जनताका गुनासोहरु सुन्नु ।

२. जनताको समस्यामा छलफल गर्नु ।

३. नगरपालिकामा पहिलो चौमासिक अवधिमा गरिएका कामहरुको मूल्यांकन गर्नु ।

४. आगामी दिनहरुमा नगरपालिकाले सुधार गर्नुपर्ने क्षेत्रहरुको पहिचान र सुझाव प्राप्त गर्नु ।

५. कार्यक्रमबाट अपेक्षा गरिएका उपलब्धि

४. कार्यक्रमबाट भएका उपलब्धिहरु ।

(क) नगरपालिका र नगरबासी बीचको सम्बन्ध अभ्र राम्रो हुनेछ ।

(ख) आयोजना सञ्चालन र सेवा प्रवाह गर्दा देखिएका राम्रा र नराम्रा दुवै पक्षको कार्य मूल्यांकन हुने छ ।

४.जवाफदेही वक्ताहरु :

- शंखरापुर नगरपालिकाका नगर प्रमुख श्री रमेश नापित
- शंखरापुर नगरपालिकाका नगर उप-प्रमुख श्री समिता श्रेष्ठ
- शंखरापुर नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री चुरामणी पन्थी
- शिक्षा शाखा प्रमुख हेमन्त कुमार बुढाथोकी
- पशुशाखा प्रमुख टंकबहादुर कटुवाल
- शंखरापुर नगरपालिकाका वडा नं. २ का वडा अध्यक्ष श्री रणबहादुर तामाङ
- शंखरापुर नगरपालिकाका वडा नं. ३ का वडा अध्यक्ष श्री सुर्यबहादुर तामाङ
- शंखरापुर नगरपालिकाका वडा नं. ६ का वडा अध्यक्ष श्री राधाकृष्ण श्रेष्ठ
- शंखरापुर नगरपालिकाका वडा नं. ८ का वडा अध्यक्ष श्री पोते थिङ



(प्रश्नहरुको जवाफ दिनुहुँदै प्रमुख प्रसाशकीय अधिकृत चुरामणी पन्थी)

५. सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको विवरण

- (क) सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम आयोजक : शंखरापुर नगरपालिका, साँखु, काठमाडौं ।
- (ख) सार्वजनिक सुनुवाई संयोजन गर्ने संस्था र व्यक्तिको नाम, ठेगाना : मोक्ष मिडिया प्रा. ली. काठमाडौं, नेपाल
- (ग) सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम भएको मिति : २०८३ असार २९ गते
- (घ) सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम भएको स्थान : नगरपालिका वडा नं. ८ घुमारचोक, उग्रतारा माध्यामिक विद्यालय ।
- (ङ) सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम भएको समय : विहान ११ बजे देखि दिउसो ४ बजे सम्म ।
- (च) कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको समयावधि : ५ घण्टा
- (छ) कार्यक्रममा सहभागी संख्या : १०३ जना
- (ज) कार्यक्रमको अध्यक्षता : शंखरापुर नगर प्रमुख रमेश नापित

- (भ) नागरिक प्रतिवेदन सर्वेक्षणको सहभागी संख्या : १०० जना
 (ज) बहिर्गमन अभिमत सर्वेक्षणको सहभागी संख्या : १०० जना
 (ट) नागरिक प्रतिवेदन र बहिर्गमन अभिमत सम्पादन : मोक्ष मिडिया प्रा.ली.काठमाडौं ।



प्रश्नहरूको जवाफ दिनुहुँदै शंखरापुर नगर उप-प्रमुख समिता श्रेष्ठ

६. सार्वजनिक सुनुवाईमा प्रस्तुत गरिएका प्रतिवेदनहरू :

- (क) नागरिक प्रतिवेदन सर्वेक्षण
- (ख) नागरिक प्रतिवेदन र बहिर्गमन अभिमत
- (ग) नगरपालिका प्रगति विवरण

७. सार्वजनिक सुनुवाईमा छलफल गरिएका विषयवस्तुहरू :

शिक्षा, स्वास्थ्य, सरसफाई, खानेपानी, सूचना, रोजगार, कृषि क्षेत्र, नगरपालिकाको भौतिक पूर्वाधार तथा विकास निर्माण, आय-व्ययको अवस्था ।

८. सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा भएको उपस्थिति

शंखरापुर वडा नम्बर ८ घुमारीचोकस्थित उग्रतारा माध्यामिक विद्यालयमा गरिएको यस कार्यक्रममा २०८२/०८३ को अन्तिम चौमासिक अवधिमा सम्पादन गरिएका विकास निर्माण कार्य र नगरपालिकाले पुर्याएको सेवा सुविधाका बारेमा सार्वजनिक सुनुवाई गरिएको थियो । नगरपालिकाका सम्पूर्ण बस्तीहरु, टोल विकास संस्थाका प्रतिनिधि, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, उपभोक्ता समिति, सामुदायिक विकास संस्था, विद्यालयहरु, सहकारीहरु, व्यावसायीहरु, शिक्षक, बुद्धिजीवीहरु तथा नगरपालिकाका विषयगत शाखाका कर्मचारीहरुलाई आमन्त्रण गरिएको थियो । सो मध्येका सबैप्रतिनिधी गरी उपस्थित सबै १०३ जनाको उपस्थिती भएको थियो, जसको विवरण अनुसूचीमा दिइएको छ ।



(प्रश्नहरुको जवाफ दिनुहुँदै शंखरापुर नगरप्रमुख रमेश नापित)

९. सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम सञ्चालन शत्र

सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम ३ शत्रमा सञ्चालन भएको थियो ।

(क) नगरपालिकाको तर्फबाट 'दोश्रो चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम प्रगति विवरण' प्रस्तुत

(ख) नागरिक प्रतिवेदन र बर्हिगमन अभिमत संकलन तथा प्रतिवेदन

(ग) प्रश्नोत्तर र अन्तर्क्रिया

(घ) समापन

कार्यक्रमको पहिलो शत्रअघि राष्ट्रिय गान, नगरगाथा, अतिथि आशन ग्रहण लगायतका कार्यक्रम भएको थियो :

मिति : २०८३-०३-२९ गते

कार्यक्रम प्रस्तोता : गोपाल घिमिरे

पहिलो सत्र-२ घण्टा

(क) अध्यक्षता ग्रहण : शंखरापुरका नगर प्रमुख श्री रमेश नापित ज्यू

(ख) पदाधिकारीहरुको आसन ग्रहणको कार्यक्रम : नगर उपप्रमुखश्री समिता श्रेष्ठ ज्यू, प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत श्री चुरामणी पन्थी ज्यू लगायतका कर्मचारीहरु ।

ग) शंखरापुर नगरपालिकाका सबै वडा अध्यक्ष तथा कार्यपालिका सदस्यहरुबाट आसन ग्रहण ।

घ. न.पा. का वडा नं. १ देखि ९ सम्मका सबै वडा सदस्यज्यूहरुबाट यथा स्थानमा आसन ग्रहण ।

ड. राजनैतिक दलका प्रमुख एंवम प्रतिनिधिज्यूहरुलाई आसन ग्रहण :

राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी : हरिचन्द्र थापा

नेकपा एमाले : हितमान तामाङ

नगरपालिकाका विभिन्न विषयगत शाखा-उपशाखाका प्रमुख एव कर्मचारीहरु, सबै वडाका वडा सचिवहरु, नगरपालिकाका सबै कर्मचारीहरु ।

राष्ट्रियगान : सामुहिक

शंखरापुर गाथा : सामुहिक



(स्वागत मन्तव्य राख्नुहुँदै वडा नं.८ का अध्यक्ष पोते थिङ)

सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमका प्रमुख ३ शत्रुबारे संक्षिप्त चर्चा :

(क) नगरपालिकाको तर्फबाट 'अन्तिम चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम प्रगति विवरण' प्रस्तुत

सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको पहिलो सत्रमा शंखरापुर नगरपालिकाको तर्फबाट अन्तिम चौमासिकसम्म भए गरेका प्रगति विवरण सार्वजनिक गरिएको थियो । नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री चुरामणी पन्थीले आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अन्तिम चौमासिकसम्मको प्रगति समिक्षा एवम् खर्च, नगरपालिकाका विभिन्न शाखाहरुबाट भएका कार्यसम्पादन लगायतका विषयमा जानकारी गराउनुभएको थियो ।

ख) नागरिक प्रतिवेदन र बहिर्गमन अभिमत संकलन तथा प्रतिवेदन प्रस्तुती :

कार्यक्रमको दोश्रो सत्रमा सार्वजनिक सुनुवाईका लागि स्थलगत रुपमा तथ्याङ्क संकलन गरी प्राप्त नतिजाको आधारमा तयार पारिएको प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको थियो । सार्वजनिक सुनुवाई संचालनको क्रममा नागरिकहरुबाट अभिमत लिई नागरिक प्रतिवेदन र बहिर्गमन अभिमत लिई सो को प्रतिवेदन अनिवार्य रुपमा प्रस्तुत गर्नुपर्ने ब्यवस्था रहेको छ ।

स्थानीय निकाय सार्वजनिक सुनुवाई कार्यविधिले तय गरेको ढाँचा अनुसार नागरिक प्रतिवेदन र नागरिक अभिमत सहकर्ता संस्था स्वयम्ले संकलन गरि प्रतिवेदन तयार गरिएको थियो । सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा सरोकारवाला पक्षहरुलाई त्यसबारे जानकारी गराईएको थियो । कार्यविधीको अनुसुची २ बमोजिमको नागरिक प्रतिवेदन (Citizen Report Card) र अनुसुची ३ बमोजिमको बहिर्गमन अभिमत (Exit Poll) सेवा प्रवाह सम्बन्धित गरिएको अध्ययन बाट प्राप्त भएको विवरण अनुसार तयार पारिएको प्रतिवेदन प्रस्तुतीकरण गरिएको थियो ।

(ग) प्रश्नोत्तर र अर्न्तक्रिया



सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको तेश्रो चरणमा प्रश्नोत्तर गरिएको थियो । कार्यक्रमको सुरुवातमा सार्वजनिक सुनुवाई सहजिकरण गर्ने संस्था मोक्ष मिडिया प्रा.ली.का तर्फबाट कार्यक्रम संचालक यज्ञराज घिमिरे (गोपाल) बाट सार्वजनिक सुनुवाईमा पालन गर्नुपर्ने आचारसंहिताको प्रस्तुतीकरण गर्नुभएको थियो । जुन यसै प्रतिवेदनको अनुसुचीमा समावेश गरिएको छ । त्यसपछि, मोक्ष मिडियाका तर्फबाट पत्रकार शम्भु दंगालले नागरिक प्रतिवेदन र बर्हिगमन अभिमत संकलन तथा प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नुभएको थियो ।

अचार संहिता, सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको अनुशासन र शैलीबारे जानकारी गराएपछि कार्यक्रम सञ्चालकबाट फ्लोर ओपन गरिएको थियो । त्यसपछि कार्यक्रममा सहभागीहरूले नगरप्रमुख रमेश नापित, उपप्रमुख समिता श्रेष्ठ, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत चुरामणी पन्थी लगायतलाई सहभागीहरूले प्रश्न गरेका थिए ।



कार्यक्रममा सहभागीहरूले उठाएको प्रश्नको जवाफ सम्बन्धित जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीले दिएका थिए । कार्यक्रममा उठेको प्रश्न, जवाफ तथा सुझावहरु :

क्र. सं.	प्रश्नकर्ताको नाम	प्रश्नहरु	जवाफदेही वक्ता	जवाफ
१.	महेश केसी	एउटै वडाभित्र एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा पुग्न ५ मिनेट लाग्नेमा बाटो घुमेर जाँदा १५ मिनेट लाग्ने अवस्था छ । ठाउँ ठाउँमा बाटो बिग्रिएको छ । बज्रयोगिनी मन्दिरलाई विश्वसम्पदा सूचीमा राख्नका लागि कस्तो भूमिका निर्वाह गर्नुहुन्छ ?	रमेश नापित, नगरप्रमुख	संस्कृति तथा पर्यटन मन्त्रालयले ७५३ पालिका मध्येबाट मलाई नै पर्यटन प्रवर्द्धन सदस्यको रुपमा राखेको थियो । त्यतिबेला मैले पर्यटन मन्त्रीलाई यहाँको मणीच्यूड बज्रयोगिनी मन्दिरलाई सम्पदा सूचीमा राख्नेबारे भनेको थिएँ तर अस्तिको बजेट भाषणमा समेटिएन । मलाई त्यसमा चित्त दुखेको छ । त्यस विश्वसम्पदा सूचीमा राख्न पहल गर्दैछु । भूल्भुमा बाटो नबनेको कुरा उठाउँनुभयो, २०५८ सालमा खोलेको बाटो त्यो पूरा हुन सकेको छैन । हामीसँग स्रोतसाधन बजेट कम छ । क्रमशः त्यो बाटो निर्माणको काम अघि बढाउँनेछु ।
२.	रत्नप्रसाद श्रेष्ठ	वडा नं.७ को नयाँ बसपार्कमा राज्यको लगानी भएको छ । त्यहाँ बस पार्क व्यवस्थापन समिति छ, जसले दशौँ वर्षदेखि पैसा उठाइरहेको छ । यसबारे पहिला पनि मैले मेयर साव र वडा अध्यक्षलाई लिखित रुपमा जानकारी गराईसकेको छु, अहिलेसम्म त्यहाँ ८० लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्म पैसा उठाईसकेको अवस्था छ । त्यहाँ तुरुन्त छानविन गरेर, हिसावकिताव सार्वजनिक गरेर त्यो बसपार्कलाई नगरपालिका मातहत ल्याउँनुपर्‍यो ।	रमेश नापित, नगरप्रमुख	साँखु बसपार्कबारे मैले पटक पटक पत्र काटेर छलफल पनि गरेको छु । त्यहाँ सबै सावजनिक जग्गा मात्र छैन । त्यहाँ ४ रोपनी ८ आना जग्गा छ, त्यो मध्ये डेढ रोपनी जग्गा सार्वजनिक हो, ३ रोपनी जग्गा व्यक्तिको हो । समितिले व्यक्तिसँग हारगुहार गरेर त्यहाँको जग्गा लिइरहेको छ । व्यक्तिले जग्गा दिएन भने त्यहाँ बसपार्क नै नरहने अवस्था छ । हिसाव किताव हेर्ने अधिकार सबैलाई छ, पारदर्शीता हुनुपर्छ भनेर भनेको छु । सालीनदीमा बालुवा ननिकाल्न भनेर नगरपालिकाबाट पटक पटक भनिएको छ । त्यसबारे प्रहरीलाई पनि जानकारी गराएको हो । त्यहीँको सालीनदी क्षेत्रको विकासका लागि हो भनेपछि दिईएको हो । रातारात

		सालीनदीबाट बालुवा निकाल्ने काम रोकिएको छैन । हजारौ टिप बालुवा निकालेर बिक्री गर्ने काम भइरहेको छ, त्यसलाई रोक्नुहुन्छ कि हुँदैन ?		बालुवा बाहिर लगेपछि एकजनालाई जरिवाना पनि गरिएको यहाँलाई पनि थाहा होला ।
३.	शिवहरी काकी	२१ सालको नक्सामा कोरिएको बाटोमा कहीं ८ फिट, कहीं ६ फिट छ, नक्सामा बाटो भएपनि मैले बाटो पाएको छैन, आली-आलीबाट बाईक घिसारेर हिड्नुपर्ने अवस्था छ । मेरो घरमात्र नभएर अरु छ-सात घर प्रभावित छन् । मेरो घरमा आगोलागी भयो भने दमकल पुग्ने अवस्था छैन । बिरामी हुँदा दमकल जाने अवस्था छैन । यसका लागि मैले के गर्नुपर्छ । तपाईंहरूको तर्फबाट के सहयोग हुन्छ ?	रमेश नापित, नगरप्रमुख	तपाईंले भनेजस्तो नक्सामा कतै ८ फिट कतै ५ फिट छ भने नक्सा अनुसार बाटो खोलिन्छ । त्यो बाटो खोल्न हामी वडासँग समन्वय गरेर अधि बढ्नेछौं । मापदण्ड अनुसार रहेर यो विषय कार्यान्वयन गर्न सकिन्छ ।
४.	निरज कार्की	मेरो घर वडा नं. ८ मा पर्छ । त्यहाँ २०२१ सालमा नापी हुँदा गारेटो बाटो छ । वठाबाट बजेट परेर बाटो बिस्तार गर्न लाग्दा बनको जग्गा भनेर बाटो बढाउँन दिइएन । देशभरी नै बनबाट बाटो बनाएको छैन र ? यो समस्या कसरी समाधान गर्नुहुन्छ ?	रमेश नापित, नगरप्रमुख	अलिकति पर्ति जग्गाका कारण बाटो रोकिएको भन्ने कुरा उठाउँनुभएको छ । तपाईंहरूको बनसँग मुद्दा पत्रो र बाटो रोकियो भन्ने कुरा आइरहेको छ । सामुदायिक बन समिति, वडा कार्यालय, पीडित र नगरपालिका बसेर समाधानको निकाश खोज्ने प्रयास गर्छु ।
५.	श्रीराम कार्की	अहिले २-३ किस्ता तलब शिक्षकको खातामा नआएर किन विद्यालयको खातामा पठाउँन थालिएको हो ? शिक्षकको तलबबारे नगरपालिकामा पनि अडिट हुन्छ, विद्यालयमा पनि अडिट हुन्छ दोहोरो अडिट हुने	हेमन्त कुमार बुढाथोकी, शिक्षा शाखा प्रमुख	दोश्रो त्रैमासिक पछि मात्रै म शंखरापुर नगरपालिकामा उपस्थित भएको छु । मैले शिक्षकहरूको केही गुनासो आएको छ भनेर सोधेको थिए तर केही गुनासो थिएन । शिक्षकको खातामा तलब नगएको बारे हामी बसेर छलफल गर्छौं । संघीय सरकारबाट तलब र कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि आउँछ । विद्यालय स्वायत्त संस्था भएकोले

	सिर्जना किन गरियो ? शंखरापुर नगर हस्पिटलमा आईतबार ओपिडी सेवा किन सञ्चालन नगरेको ? वडा नं.८ को तल्लो बेल्टमा गाउँघर क्लिनिक छ तर त्यहाँ औषधी केही पनि छैन । नगरपालिकाले किन औषधी नपठाएको ? नगरपालिकाभित्र दुर्गममा लामो समय काम गरेका शिक्षकलाई सुगममा सुरुवा गर्न सकिन्छ कि सकिँदैन ? लम्की र खोरेत रोगको खोप लगाउँन स्वास्थ्यकर्मी हाम्रो गोठमा कहिले आईपुग्छन् ? हाम्रो छिमेकी नगरपालिकाले गोठमा आएर खोप लगाइसकेका छन् । हाम्रो नगर अस्पतालमा आईतबार किन ओपिडी सेवा सञ्चालन गर्न सकिँदैन ?	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बिद्यालयको खातामा पठाएको हो । तपाईंहरूको व्यक्तिगत खातामा पठाउने हो भने हामी नगरपालिकाको टिममा बसेर यसबारे छलफल गर्छौं र निकास दिन्छौं । दोहोरो लेखा प्रणाली किन भन्ने प्रश्न पनि उठेको छ, शिक्षकको तलब भत्ता मात्र हैन, छात्रवृत्ति, पाठ्यपुस्तक विभिन्न शीर्षकमा विद्यालयलाई अनुदान उपलब्ध गराइन्छ । नेपाल सरकारबाट मात्र नभई विभिन्न संस्थाबाट अनुदान हुन्छ, त्यसको आधिकारिक लेखा परीक्षण नेपाल सरकारले तोकेको मापदण्ड भित्रै रहेर भएको छ । शिक्षकहरूको सुरुवाको विषयमा शिक्षा ऐन २०२८ को १० औं संसोधन राजपत्रमा प्रकाशित भएको छ । जसमा शिक्षक सुरुवा बारे स्पष्ट व्यवस्था गरिएको छ । दुर्गममा लामो समय बसेको आधारमा सुगममा शिक्षक सार्न सकिने भन्ने विषयमा त्यसमा कतैपनि उल्लेख गरिएको छैन । विद्यालयमा शिक्षक खाली भएको सूचना प्रकाशन गर्ने, त्यसका लागि निवेदन दिएपछि विभिन्न चरणहरू पूरा गरेर सुरुवा गर्ने गरिएको छ । अघिल्लो वर्षसम्म शिक्षककै खातामा रकम जान्थ्यो तर अहिले सरकारको निर्देशन अनुसार नै विद्यालयको खातामा रकम जान थालेको हो । शिक्षकहरूसँग छलफल गरेर नै विद्यालयको खातामा पठाइएको हो । संघीय सरकारले नै आइतबार बिदा दिएका कारण र अरु ठूला अस्पतालमा समेत ओपिडी सेवा बन्द हुने गरेका कारण हामीले पनि सो दिन बन्द गरेका हौं । केन्द्रीय सरकारले गरेको निर्णय कार्यान्वयन गरेका कारण सो दिन ओपिडी सेवा पनि बन्द गरिएको हो ।
--	---	--	---

			टंक बहादुर कटुवाल, पशु शाखा प्रमुख	खोरेत र लम्की विरुद्धको खोप हामीले निरन्तर रुपमा लगाईरहेका छौं । वडा नं. ८ मा पनि लगाएका छौं । केही ठाउँ बाँकी थियो त्यो भागमा तपाईं पर्नुभएको होला । छुटेको ठाउँमा भोली नै हामी आउँछौं । लम्की विरुद्धको खोप साउनपछि मात्र सुरु हुनेछ ।
६.	कर्णबहादुर काकी	नगरपालिकाले बार्षिक बजेट कसरी निर्माण गर्छ ? जनताको माग अनुसार बजेट विनियोजन गर्छौं कि कर्मचारी र जनप्रतिनिधिको मनोमानीमा बजेट बनाउँछौं ? नगरपालिकाले बजेट निर्माण गर्दा यसले आफ्नो प्राथमिकताहरु कसरी तोकेको छ ? मान्छे पानी खान नपाएर आहत भईरहेको बेला अरु नै क्षेत्रका लागि बजेट छुट्याउने काम किन भइरहेको हो ? उत्पादनशील क्षेत्रमा बजेट पाउँनुपर्ने हो भन्ने मेरो धारणा हो । खानेपानीका लागि नगरपालिकाले ५ लाख भन्दा बढी बजेट विनियोजन गरेको छैन । नगरपालिकाले शंखरापुरको खानेपानी विकासका लागि नगरस्तरीय खानेपानी विकास बोर्ड बनाउन आवश्यक छ । उपमेयर आयोजना अनुगमन गर्न जाँदा किन उपभोक्ता समिति, स्थानीय संस्थाहरुसँग समन्वय गर्दैन ?	रमेश नापित, नगरप्रमुख चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बजेट कार्यक्रम कसरी बन्छ भन्ने प्रश्न गर्नुभयो । सबैभन्दा पहिला वडाध्यक्षले आफ्नो ठाउँबाट योजना संकलन गरेर ल्याउँनुहुन्छ, नगरपालिकाले पनि स्थानीयसँग छलफल गरेर बजेट तथा कार्यक्रम बनाउँछ । वडाले आवश्यकतामा आधारमा माग गरे अनुसारको बजेट छुट्याउने गरेका छौं । खानेपानीमा नगरपालिकाले लगानी कम गऱ्यो भन्ने आवाज उठाउँनुभएको छ, संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले खर्च गर्ने भूगोल एउटै हो । पहिला संघ, त्यसपछि प्रदेश सरकारले बजेट विनियोजन गर्छ । हामीले त्यो बजेटलाई हेरेर नपुगेको ठाउँमा स्थानीय सरकारले बजेट विनियोजन गर्ने हो । उहाँले भनेको जस्तो ५ लाख होइन, वडा नं.८ मा खानेपानीका लागि ८० लाखको बजेट कार्यान्वयन भईसकेको छ । यो आर्थिक वर्षमा पनि ४५ लाख बजेट त्यही खानेपानी योजनामा छ ।
७.	अर्जुन घलान	म रातोमाटे सामुदायीक बन उपभोक्ता समितिको अध्यक्ष हुँ । यो सामुदायिक बन शिवपुरी	रमेश नापित, नगरप्रमुख	बफरजोनमा विकासको काम गर्न समस्या भएपछि मैले वार्डेनसँग छलफलका लागि आग्रह गरेको छु । उहाँले छिट्टै छलफल गर्ने

		राष्ट्रिय निकुञ्जसँग जोडिएको छ । निकुञ्जको बफरजोन भएकोले त्यसको उपभोगका लागि समस्या सिर्जना भएको छ । पर्यटनका लागि पिकनिक स्पट, पार्क बनभित्र नै बनाउने हो तर निकुञ्जको कारण केही गर्न सकिएको छैन । अहिले सबैभन्दा कम विकास भनैकै वडा नं. ४ मा हो । होमडाँडा स्वास्थ्यचौकी हुँदै चौकी भञ्ज्याङ जाने स्वास्थ्यचौकीको अवस्था हेर्नुहोला । घुमारचोक चौकीभञ्ज्याङ सडकको अवस्था पनि खराब छ । म घरजग्गा कारोबारी पनि हुँ । शंखरापुरमा म एकजना मात्रै हुँला वडा र नगरपालिकामा दर्ता भएको । पहिला दर्ता गर्दा वडामा १० हजार शुल्क लिन्थ्यो भने अहिले बढाएर २५ हजार रुपैयाँ पुऱ्याई मैले जरिवाना सहित ७५ हजार तिर्नुपऱ्यो । किन यसो गरियो ?	पोते थिङ, अध्यक्ष, वडा नं. ८ चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	भनेकोले उहाँ उठेका समस्याबारे छलफल गरी निकास निकाल्नेछौं । उग्रतारा सामुदायिक बनले चरण क्षेत्र कब्जा गर्‱यो भन्ने कुरा आयो, यो अहिले होइन, पहिलेदेखि नै बन समिति हुँदा कसरी नाप्यो त्यो कुरा हामीलाई नै थाहा हुन सकेन । अब चरण क्षेत्र भनेर बन समितिले पनि छोड्न सक्दैन जस्तो लाग्छ । यो विषयमा सामुदायिक बन समिति र स्थानीय बसेर छलफल गर्नुस, सकिन्छ भने चरण क्षेत्र नै भनेर संसोधन गरेर ल्याउन प्रयास गर्नुस । तपाईंले रियल स्टेट व्यवसाय दर्ता गर्न आउँदा कुन शीर्षकमा रकम लिने भन्ने शीर्षक नै नभएपछि मिल्दो जुल्दो शीर्षकबाट १० हजार लिईएको हो । त्यो कारणले गर्दा तपाईंलाई केही मर्का पनि परेको थियो । यो बर्ष हामीले रियल स्टेट शीर्षकमै रकम तोकेर राखिएको छ ।
८.	बसन्त थिङ तामाङ	मणिच्यूड क्षेत्र विकासको लागि नगरपालिकाको तर्फबाट कुनै पनि बजेट व्यवस्था गरिएको छैन । धार्मिक पर्यटकका साथै वडा नं. ४ र ८ बाहेक हाम्रै नगरपालिकाका स्थानीयलाई पनि टिकट बापत सय रुपैयाँ लिँदै आएको छ । यसलाई हटाउनुपऱ्यो । यहाँ घुम्न आउने पर्यटकका लागि	पोते थिङ, अध्यक्ष, वडा नं. ८	तपाईंले विगत ५ बर्षदेखि मणिच्यूडमा कुनै बजेट नराखेको जस्तो कुरा गर्नुभयो । पुरातत्व विभागबाट लगातार ३ बर्ष हामीले बजेट विनियोजन गराउने काम गर्‱यौं । बजेट विनियोजन भएर काम गर्ने बेला पटक-पटक निकुञ्जले अति नै दुःख दिने काम गर्‱यो । त्यसपछि बजेट कतौटी भएको हो । निकुञ्जले हरेक बर्ष काम गर्न स्वीकृति नै नदिने अवस्था छ, यो आर्थिक बर्षमा केही बजेट थियो, त्यसबाट टुस केही बनाउछु

		बसोबासका लागि होमस्टेको विकास हुन सकेको छैन, त्यसका लागि नगरपालिकाले के सहयोग गर्न सक्छ । हाम्रो तामाङ समुदाय सहित जनजातीको कला संस्कृति बचाउनका लागि प्रशिक्षण कार्यक्रम राखिदिनुपर्‍यो । कृषकलाई काम गरेर खान रासायनिक मलको अभाव छ, नगरपालिकाले अनुदानमा मल दिने भनेपनि मल पाइदैन । राजनीतिक पार्टीगत आधारमा मात्र मल दिइने गरेको छ । नगरपालिकाले हरेक वडामा एउटा खेल मैदान निर्माण गर्नका बजेट छुट्याउन आग्रह गर्दछु ।		भनेर अर्जुन घलान नै जानुभएको थियो, साढे १२ लाख बजेट थियो तर चाहेर पनि हामीले काम गर्ने अवस्था भएन । निकुञ्जले पैसा उठायो भन्ने कुरा आयो त्यो उनीहरूले नेपाल सरकारको नियम अनुसार नै उठाएको हो । त्यो हटाउन पनि नसक्ने रहेछ, त्यो हटाउन क्याबिनेट नै निर्णय गर्नुपर्ने रहेछ । यो विषयमा नगरपालिका, वडामा पटक पटक गुनासो आउने गरेको छ । हामी वार्डेनसँग यसबारे छलफल गर्ने भनेर मेयरसावसँग पनि कुरा भएको छ । सायद त्यो छलफलबाट पनि समस्या समाधान होला जस्तो लाग्दैन ।
९.	कर्मराज बालीकार	शंखरापुर वडा नं.६ र ७ को सिमानामा मेरो घर छ । मेरो घर छेउको अवस्था हेर्दा गाउँपालिका जस्तो भएको छ । मेरो घरको दायाँबाया भएको कुलो खाली थुनिने गर्छ । मेयर उपमेयर त्यही बाटो हिडेर पनि समस्या समाधान भएको छैन ।	समिता श्रेष्ठ उप-प्रमुख	सबैतिरको विकास निर्माणका लागि हामीसँग आयस्रोत कम छ । पहिलेको तुलनामा तपाईंको घर अगाडि पछाडि कति धेरै विकास भइसकेको छ । बाटो बनाइसकेका छौं, बिस्तारै काम भईरहेको छ ।
१०.	जितमाया थिङ	हाम्रो वडामा २ वटा कृषि सहकारी छन्, यी सहकारीलाई शंखरापुरको कृषि शाखाबाट रासायनिक मलको कोटा दिनुभएको छ । दुईवटै सहकारीलाई बराबरी मलको कोटा दिइएको छ । तर घरधुरीको माथिल्लो बेल्टमा जनसंख्या धेरै भएकोले	रमेश नापित, नगरप्रमुख	रासायनिक मलको कोटा बढाउन हामीले निकै पहल गरेका छौं । बागमति प्रदेशका कृषि मन्त्रीलाई गएर भेट्दा केन्द्र सरकारले आयात गर्ने हो, संघको मन्त्रीलाई भेट्न खोजेको तर भेट्न पाएको छैन भन्ने गुनासो गर्नुभयो । अस्ति हामीले मन्त्रीलाई अनुनय विनय गरेपछि यो वर्ष हाम्रो नगरपालिकामा मलको कोटा बढेको छ । यहाँको समस्या बुझेर पनि स्थानीय तहबाट मलको समस्या समाधान गर्नसक्ने अवस्था छैन ।

		माथिल्लो बेल्टलाई मल धेरै उपलब्ध गराउनुपर्‍यो । दोश्रो प्रश्न, असार साउनदेखि माघ फागुनसम्म खानेपानीको ट्याङ्की भरिएर जान्छ । असोज कार्तिकबाट हामी सागसब्जी उमानै गर्छौं, त्यो खेर गएको पानी यूनिटमा पैसा लिनुभन्दा खेर गएको पानीलाई दुई तिन सय लिएपनि सागसब्जीमा सिंचाई गर्न दिए हुन्थ्यो । त्यसले स्थानीयलाई तरकारी उत्पादन गर्न सहिजो हुन्थ्यो । यस्तै बज्रयोगिनी मन्दिरमा बाँदरको संख्या बढेको छ, भुस्याहा कुकुरको संख्या पनि बढेको छ । तिनिहरुले टोकेमा लगाउँने रेविज विरुद्धको खोप हाम्रै नगरपालिकामा राख्न पाए हुन्थ्यो ।	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खेर जाने पानीलाई कृषिमा लगाउँने कुरा गर्नुभयो त्यो अत्यंतै राम्रो कुरा हो । खेर गएको पानीबाट तरकारी उत्पादन गरेर आय आर्जन गर्न सकिने कुरा गर्नुभएको छ, खानेपानीको अध्यक्ष यहीँ हुनुहुन्छ उहाँलाई यसबारे म ध्यानाकर्षण गराउँछु । भुस्याहा कुकुर नियन्त्रणको कुरा आएको थियो, कुकुरलाई मार्न सक्ने वा केही गर्न सक्ने कानुन नै छैन । बन्ध्याकरण लगायतका कार्यक्रम राखेका छौं, प्रत्येक वर्ष यो कार्यक्रम हुने गरेको छ । रेविज विरुद्धको खोपको अभावका कारण हाम्रो नगरपालिकामा ल्याउन सकिएको छैन ।
११	अमृता खड्का	हाम्रो नगरपालिकाको सडकमा ड्रेनको व्यवस्था त छ तर माटोले पुरिएको छ, वर्षातमा सडकबाट पानीको भेल जाने गरेको छ । यसमा इन्जिनियर जिम्मेवार कि मेयरसाब जिम्मेवार हो । यो हेर्नुहोला । वडा कार्यालय जाने बाटो अझै किन पूर्ण रुपमा निर्माण नगरिएको हो । अर्को कुरा शंखरापुरमा पनि प्याराग्लाइडिङ छ, प्याराग्लाइडिङ गर्न मानिसहरु पोखरा जाने गरेका छन्, यसबारेमा कसैलाई पनि थाहा	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	बाटो निर्माणका क्रममा सबैभन्दा पहिला हामी नाली बनाउँछौं, त्यसपछि मात्र बल्ल ढलान र पिचको काम हुन्छ । कतिपय नालीहरु प्रयोगमा नआएको हुन सक्छन् ।

		छैन । यसबारे पनि प्रचार प्रसार गर्नुपर्‍यो ।		
१२	डा.प्रकाश अधिकारी	हरेक घरबाट यूवाहरु विदेश जानुपर्ने अवस्था छ, त्यो अवस्था किन सिर्जना भयो, यो मञ्चमा बसेका पदाधिकारीले त्यसको जवाफ दिनुपर्छ । हाम्रो देशभन्दा ८ वर्ष कान्छो अमेरिका जान हामी लालालित छौं भने हामी किन आज भोकमरीमा किन बाँचिरहेका छौं । अहिले हामीले जुन बजेट बनाएका छौं, त्यो वितरणमुखी भएको छ । जवसम्म हामी उत्पादनमुखी बजेट बनाउँदैनौ तवसम्म हामी समृद्ध हुन सक्दैनौ । यही अवस्था भए हाम्रो भोलीका पुस्तापनि खाडी मुलुकमा गएर मर्नुपर्नेछ । मेयरलाई मेरो एउटा सुझाव छ कमसेकम एउटा उद्योग त खोल्नुस । जवसम्म उद्योग नखोलीकन कसरी विकास हुन्छ । मैले ७५३ वटा पालिकामा एउटा एउटा उद्योग खोलौं भनेर लेख लेखेको थिएँ । २२ देखि २५ लाखमा धसिङगरेबाट तेल निकाल्ने उद्योग खोल्न सकिन्छ । एउटा स्वागत द्वार बनाउँन २५ देखि ३० लाख खर्च लाग्छ, मन्दिर बनाइयो त्यसले के गर्छ ? अब पर्यटन र कृषि आर्थिक समृद्धिको आधार हैन, उद्योगलाई अघि बढाउनुपर्छ । संस्कृतिको विकास हैन,	रमेश नापित, नगरप्रमुख	यहाँका यूवा, महिलालाई यही ठाउँमा जिविकोपार्जन गर्न सक्नु भनेर हामीले तालिम दिईरहेका छौं । विदेश जानुपर्ने अवस्था नहोस भनेर स्वरोजगार हुने तालिम कार्यक्रमबाट धेरै यूवा तथा महिला लाभान्वित भएका छन् । प्रत्येक वडा वडामा यस्ता कार्यक्रम अघि बढिरहेका छन् । तपाईंको सुझावका लागि धन्यवाद ।

		संस्कृतिको रक्षा गरौं, उद्योगको विकास गरौं भन्ने नारा हुनुपर्छ ।		
१३	सोनी रेग्मी	शिक्षक सुत्केरी भएको बेला सट्टा शिक्षक राख्न नगरपालिकाले दिएको पारिश्रमिक कम भयो । शिक्षक पाउन नै समस्या भयो । विद्यालयको तल्लो तहका शिक्षकका लागि पारिश्रमिक कम भयो ।	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत हेमन्त कुमार बुढाथोकी, शिक्षा शाखा प्रमुख	शिक्षक सुत्केरी भएको बेला सट्टा शिक्षक राख्ने नगरपालिका भेटेको नै पहिलो पटक हो । मैले काम गरेको यो आठौं नगरपालिका हो । कुनैपनि नगरपालिकामा कुनैपनि शिक्षक कर्मचारीले बिदा बसेको बेला अर्को सट्टा राख्ने चलन छैन । शिक्षक नहुँदा कक्षा गयाप हुन सक्छ, पढाईमा असर पर्छ भनेर यो काम नगरपालिकाले सुरु गरेको हो । विद्यालयमा देखा परेको समस्यालाई लिएर हामीले कार्यविधि नै परिवर्तन गरिसक्यौं । रकम पनि परिवर्तन गरेका छौं र त्यसलाई सहज पनि बनाएका छौं । सुत्केरी भएको शिक्षकको सट्टामा अर्को शिक्षक राख्न अगाडि देखि नै तयारी गर्दा सहज हुन्छ । डेलिभरी डेट अगाडि नै थाहा पाउने हुँदा सोही अनुसार पूर्वतयारी गरेर सट्टा शिक्षक छनौट गर्ने काम विद्यालयकै हो । विद्यालयको बजेट कुन शीर्षक आएको हो भन्ने बारेमा प्रधानाध्यापकको ह्वाट्सएप ग्रुपमा पठाउने गरेका छौं । इसिडि शिक्षकको पारिश्रमिक कम भयो भन्ने बारेमा प्रश्न गर्नुभएको छ, यहाँहरूले हाम्रो बजेट हेर्नुभएकै छ । हाम्रो आन्तरिक स्रोतको ५० प्रतिशत भन्दा बढी खर्च पारिश्रमिक दिनका लागि खर्च गरेका छौं । महानगरपालिकासँग तुलना गर्ने हो भने त्यो कम हुन सक्छ ।
१४	बुद्धिबहादुर तामाङ	बजेट निर्माण गर्दा वडा नं.४ र ८ मा प्रभावकारी भएन जस्तो लाग्छ । बजेट बनाउँदा शिक्षकसँग, कृषकसँग छलफल गरिदैन ।	रमेश नापित, नगरप्रमुख	हामीले वडागत रुपमा स्थानीयको माग अनुसार नै बजेट निर्माण गर्ने हो । वडामा योजना संकलनका लागि उपस्थित हुन स्थानीयलाई सुचना टाँस गरेर जानकारी गराइन्छ तर थोरै मात्र उपस्थित हुने,

		सरोकारवाला पक्षसँग छलफल गरेर बजेट बनाउँदा प्रभावकारी हुन्छ। कार्यक्रमहरु केवल कार्यक्रममै सिमित हुनेगरेको छ। राष्ट्रिय निकुञ्जको हिजोको मापदण्ड भोलीसम्म एउटै हुनुपर्छ भन्ने छैन। समय अनुसार परिमार्जन हुनुपर्दछ। त्यसका लागि हाम्रो नगरका प्रतिनिधिहरुले समन्वय गरेर समाधान गर्नुपर्छ। पर्यटनको सन्दर्भमा हिजो जहरसिंह पौवा चिनारीको रूपमा रहेको थियो। आज पर्यटनको चिनारीको रूपमा मणिच्यूड गन्तव्य हुँदै गइरहेको छ। यसको विकासका लागि पनि ध्यान दिइयोस।		बजेटका लागि कतै योजना माग गर्ने व्यक्ति नै नपाएको अवस्था समेत रहने गरेको छ।
१५	रत्नप्रसाद श्रेष्ठ	शंखरापुर वडा नं.७ को बसपार्कको समस्या वर्षौं पुरानो समस्या हो। हालसम्म ८० देखि ९० लाख रुपैयाँ उठाइसकेको छ। त्यहाँको हिसाव किताव छानविन गरेर तत्काल छानविन गर्नुपर्‍यो। राज्यको सम्पत्ति खर्च गरेर बनाएको बसपार्क नगरपालिकाको मातहतमा ल्याउँनुपर्‍यो भन्दा ४ रोपनी जग्गामा ३ रोपनी जग्गा व्यक्तिको नाममा भएको कुरा मेयरसावले ल्याउँनुभयो। हिसाव किताव खोज्दा बसपार्क नरहन सक्छ भन्नुभयो, त्यस्तो पनि जवाफ हुन्छ? त्यसो भए पिच बाटोमा मेरो जग्गा परेको	रमेश नापित, नगरप्रमुख	अघि नै मैले तपाईंलाई भने त्यहाँ ४ रोपनी बढी जग्गा व्यक्तिको छ, बसपार्क व्यवस्थापन समितिले भोली नगरपालिकालाई हस्तान्तरण गर्न सक्ने अवस्था पनि आउन सक्छ। तपाईंले भनेजस्तै त्यहाँको हिसाव किताव पारदर्शी हुनुपर्छ। फेरी म उहाँहरुलाई तपाईंहरु सहित राखेर यो विषयमा छलफल गराउँनेछु।

		छ, त्यहाँ लगत कट्टा भएको छैन भने मैले रोकिदिए हुन्छ त ? राज्यको करोडौं लगानी गरेर बसपार्क बनाईएको ठाउँमा त्यस्तो गर्न हुन्छ ? तपाईंले दिएको जवाफ मिलेन । सालीनदीमा त्यत्रो बालुवा निकालेर रातारात विक्री गरेको छ । पुलिस प्रशासन लगाएर रोक्छु भन्नु त कता कता काइते जवाफ दिएर हुन्छ । तपाईंहरूकै मिलेमतोमा यो काम भईरहेको त हैन ?		
१६	सुकुमाया तामाङ	मणीच्यूड दहमा पानीको स्रोत एउटा मात्र धारा छ । दहमा पर्यटकहरु बढिरहेका छन् । उनीहरुले हात खुट्टा धुने, मुख धुने गर्छन् । हामीले पिउने पानीको स्रोतमा त्यही दहको पानी हाल्ने गरिएको छ, खानेपानी व्यवस्थापन समितिलाई अनुरोध छ, कृपया हामीले पिउने पानीको स्रोतमा दहको पानी नहालिदिनुस । मान्छेले फोहोर सफा गर्छन्, त्यहाँ फिल्टर छैन, त्यो पानी हामीले कसरी पिउँने ? अन्य मुलको पानीलाई खानेपानीको स्रोत बनाउनुपर्‍यो । तल्लो बेल्टमा सामुदायिक बन क्षेत्रको पानी स्रोतको रुपमा रहेको छ । सामुदायिक बनको पानीको स्रोतपनि धेरै प्रदूषित भइरहेको छ । बनको सिरानमा पाल्मोनिड गुम्बा छ, त्यहाँ ५ सय जनाजति मान्छे बस्छन् । उनीहरुले गरेको फोहोर खुला	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत पोते थिङ, अध्यक्ष, वडा नं.८	विद्यालयका शिक्षक कर्मचारी कार्यालय सहयोगीलाई हामीले रकम थपिदिएका छौं । तपाईं आफै शिक्षा समितिमा हुनुहुन्छ, लामो समयदेखि नै नगरपालिकाले रकम दिइरहेको भन्ने कुरा तपाईंलाई थाहा हुनुपर्ने हो । हामीले न्यूनतम तलब कायम गरिदिएका छौं । भन्डै आधा करोड रुपैयाँ शिक्षक तलबमा खर्च भएको छ । मणिच्यूड बृहत खानेपानी आयोजनाको बारेमा पनि कुरा उठ्यो, पोखरीबाट भरेको पानी दुषित भयो । त्यसका लागि फिल्टर गर्न संघीय सरकारको ५० लाखको बजेट थियो तर कुन दुलोमा पस्यो थाहा भएन । बैशाखको अन्तिममा आएर इलाका बन कार्यालयले तपाईंहरूको मणिच्यूड क्षेत्रको बजेट हाम्रोमा आएको रहेछ काम गर्न सक्नुहुन्छ कि हुन्न भन्नुभयो । २ पालिकाको २ वडाका लागि छुट्याइएको रहेछ । ३ लाख रुपैयाँ फोहोर पानी व्यवस्थापनको लागि खर्च भएको छ । अर्को कुरा मणीच्यूड गुम्बाभन्दा मुनी स-साना पानीको मुहान छ, उनीहरुले भाँडा धोएको, लुगा धोएको पानी खोलामा पठाउँने

		रुपमा बिसर्जन गरिएको छ । हामी त्यहाँ पुग्दा डुडुडुङ्ती गन्हाइरहेको हुन्छ, त्यहाँको फोहोर पानीको स्रोतमा मिसिएर हाम्रो धारामा आईरहेको छ यसबारेमा त्यहाँको गुम्बासँग समन्वय गरेर समाधान गर्नुपर्‍यो । मणिच्यूडमा पर्यटक धेरै बढेका छन् तर हाइकिङ आउनेहरुलाई सटकट बाटो मर्मत नगर्दा १ घण्टाको बाटो २ घण्टा हिड्नुपर्ने अवस्था छ । त्यो बाटो मर्मत गर्न आवश्यक छ । तल्लो तहका शिक्षकहरुले नगरपालिकाले पारिश्रमिकमा विभेद गर्‍यो भन्ने गुनासो रहेको छ ।		रहेछन् र त्यहाँ बस्ने ४५० जना मान्छेले गर्ने फोहोरले पानीको स्रोत दुषित हुन पुगेको छ । त्यसबारेमा त्यहाँको व्यवस्थापक सँग बसेर २ पटक कुरा गरें । उहाँहरुले मान्नुभएको छैन । मैले उहाँहरुलाई सेफ्टी ट्याङ्की बनाएर फोहोर पानी व्यवस्था गर्न भनेका छौं तर उहाँहरुले उत्तर दिनुभएको छैन । हामी फेरी यसबारे फेरी छलफल गर्नेछौं ।
१७	विनोद ढकाल	चावेलबाट आएको ४ लेनको बाटो सलम्बुटारसम्म आएको छ, छाप भञ्ज्याङबाट पनि सिन्धुपाल्चोक तर्फ विस्तार भइरहेको छ, यो बीचको खण्डमा बाटो विस्तार हुने हो कि होइन ? मेयरसावबाट यसको जवाफ पाउँ । पहल कदम भएको छ कि छैन । अर्को कुरा मोहन शमशेरको बिर्ताको जग्गा कोही जनताले पाउने र कोहीले नपाउने अवस्था भएको छ यसबारेमा तपाईंहरुबाट सहजीकरण हुन्छ कि हुँदैन ? अबैध खानी सञ्चालन गर्न नदिने भनेपछि आफ्नो जग्गाको ढुङ्गा निकाल्नु ७५	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	उहाँले व्यक्तिको लागि भनेर रकम माग्न आउनुभएको थियो । मेयर साव र म सँगै थियौं, प्रत्येक वर्ष हामी एउटै समूहलाई अनुदान दिन सक्दैनौं भन्ने कुरा भएको थियो । उहाँ सहमत भएर जानुभएको पनि थियो । यहाँ राख्नै पर्ने कुरा चाँही थिएन । हामीले प्रत्येक वर्ष केही न केही दिइरहेका छौं । उखु पेल्ले मेसिन दिएका छौं । टहरो बनाउन सहयोग गरेका छौं । सुरुमा उखु रोप्न पनि अनुदान दिएको हो ।

		हजार रुपैयाँ नगरपालिकाको खातामा राजस्व बुझाएको रेकर्ड छ । तर अहिले आएर खोलामा डोजर छिराएर बालुवा निकाल्ने काम त्यो बैध हो कि अवैध हो ? यदी यो बैध हो भने मैले तिरेको पैसा फिर्ता हुनुप्यो । होइन भने सबै बन्द गर्नुप्यो । अहिले खोलामा डोजर छिरेर बालुवा भिक्दा पनि नगरपालिकाले किन ध्यान दिईरहेको छैन ? कर्मचारीप्रति पनि मेरो प्रश्न छ । ५० रोपनी जग्गामा सामुहिक खेती गर्ने भनेर हिडेको अभियन्ता हुँ । फिफ्टी पर्सेंट हामीले अनुदान पाएका छौं भने अरु रकम हामीले आफैले हालेका छौं, पाएको रकम बोर्ड टाँसेर राखेका छौं । मेयरसाव सकारात्मक हुँदा हुँदै पनि मेयरको टेवलमा पुगेको फाइलमा पनि अब तपाईंहरुलाई अनुदान दिईदैन भन्नुभयो । त्यसले चित्त दुख्यो । काम गर्ने मान्छेलाई नदिने हो भने कसलाई दिने ? कि फोटो मात्र खिच्ने, फाइल मात्र बनाउने मान्छेलाई दिने हो ?		
१८	भिमबहादुर घलान	हाम्रो ८ नंबर वडाध्यक्षले मणिच्यूडमा कुनैपनि काम गर्न निकुञ्जले दिएन भन्ने कुरा गर्नुभयो । मैले मणिच्यूड मन्दिर विकास समिति गठन गरौं भनेर मैले १ वर्षअघि निवेदन पनि दिएको छु । मणीच्यूड मन्दिरमा काम गर्न	पोते थिङ, अध्यक्ष, वडा नं.८	उहाँले मणिच्यूड विकास उपसमिति गठन गर्न निवेदन दिनुभएको थियो । उपसमिति मार्फत मणिच्यूडभित्र मन्दिरमा के गर्न सकिन्छ भन्ने बारेमा कार्ययोजना बनेको थियो । म सार्वजनिक सूचना नै जारी गरेर यो उपसमिति गठन गर्नेछु । कागेश्वरी मनोहराको तर्फबाट विनियोजन भएको बजेट उहाँहरुको कार्यपालिकाले पारित गर्न

		पाइन्छ तर त्यसका लागि उपसमिति बनाएर कार्यविधि बनाएर मणिच्यूडमा यो यो काम गर्छु भनेर शिवपुरी राष्ट्रिय निकुञ्जमा बुझाएपछि मन्दिर बनाउँन पाइन्छ, मन्दिर बनाउँन कुनै रोकतोका छैन भनेर मलाई जवाफ दिएका छन् । तर हाम्रो वडाध्यक्षले बजेट पाएर पनि काम गर्न नसकेको भन्नुभयो । त्यसो होइन उपसमिति, कार्ययोजना बनायो भने काम गर्न पाइन्छ । कागेश्वरी मनोहराको तर्फबाट विनियोजन भएको बजेट के कारणले रोकियो ?		नमानेको रहेछ । बैशाख मसान्तसम्म सम्झौता गर्ने उहाँहरूको नीति रहेछ । हामी जेठमा गएका कारण ढिलो भएछौं । अर्को आर्थिक वर्षलाई सो बजेट सुनिश्चित गर्नेछौं भन्नुभएको छ । उहाँहरूले बजेट नराखे पनि हाम्रो नगरपालिकाबाट बजेट विनियोजन भएको छ ।
१९	बसन्त थिङ तामाङ	होमडाँडा पार्कका लागि सामुदायीक बनबाट स्वीकृति प्राप्त भएको छ तर त्यसका लागि वडाध्यक्षबाट बजेटको पहल किन हुन सकेन ? म मेलमिलाप कर्तापनि हो । मेलमिलाप गराउँने क्रममा खाजा खर्च हुने गर्छ । त्यसको भुक्तानी कहाँबाट हुन्छ ? त्यो बिल कहाँ पेश गर्ने हो ? उपमेयरज्यूलाई प्रश्न गर्न चाहन्छु ।	रमेश नापित, नगरप्रमुख समिता श्रेष्ठ, उपप्रमुख	पार्कका लागि बन समितिबाट स्वीकृति पाएर मात्र भएन, त्यसले पानीको स्रोतलाई असर गर्छ कि गर्दैन भन्ने कुरालाई पनि विचार गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यहाँको अवस्था अध्ययन गरेर नगरपालिकाले आवश्यक काम गर्नेछ । न्यायीक समितिबाट ९ वटै वडामा मेलमिलाप केन्द्र खोलेका छौं । मेलमिलाप गराउँने सूचीकृत व्यक्तिलाई तलब सुविधा हुँदैन, तपाईंहरूले यसलाई समाजसेवाको रूपमा लिईदिनुपर्छ । जो मान्छे पीडित भएर आएको हुन्छ उसलाई मेलमिलाप कर्तालाई पैसा दिनुस भन्न सकिँदैन । हामीले मेलमिलाप कर्तालाई नगरपालिकाबाट खाजाको व्यवस्था भने गरेका छौं ।
२०	बलबहादुर केसी	मरो श्रीमतीको जन्मदर्ता नभएर नागरिकता बनाउँन सकिएन । श्रीमतीको माइती सिरहा हो तर उनका कोहीपनि आफन्त छैनन् । जन्मदर्ता गरेर	चुरामणी पन्थी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	नागरिकता, जन्मदर्ताका कुराहरु यहाँ उठाएका आधारमा यसै हुन्छ भन्न सकिन्छ । नगरपालिकामा आउँनुहोला तपाईंलाई कतिसम्म सहजीकरण गर्न सकिन्छ त्यो सहजीकरण गरिदिनेछौं ।

		नागरिता बनाउँन नगरपालिकाबाट कस्तो सहयोग हुन्छ ?		
२१	राज मोक्तान	बोर्डिङ स्कूलमा जम्मा १० दिनजति मात्र पढाई भयो, तर फि र गाडीभाडा पूरै महिनाको लिएको छ । स्कूलमा यसबारे सोध्दा नगरपालिकाले लिनु भनेकोले लिएको भन्ने जवाफ आयो । के नगरपालिकाले यस्तो भनेको हो ?	हेमन्त कुमार बुढाथोकी, शिक्षा शाखा प्रमुख	नगरपालिकाले कुनैपनि निजी विद्यालयलाई फि यति लिनु, यसरी लिनु भनेर भनेका छैनौं । त्यो स्कूल र अभिभावक बीच समझदारीको कुरा हो । हामीले त सामुदायिक विद्यालयमै पढाउन आग्रह गर्दै आएका छौं ।
२२	आषिश तामाङ	बज्रयोगिनी मन्दिर हुँदै थाडसाड जाने बाटोमा अवैध तरिकाले प्लटिङ गरेको हुदा स्थानीयवासीलाई आवत जावत गर्न कठिन भइरहेको छ । स्थानीय सरकारको ध्यानाकर्षण गराउँछु ।		जवाफ नआएको
२३	नाम उल्लेख नगरेको	वडा नं.८ मा भूखु वडा कार्यालय जाने बाटो १० वर्षदेखि सुधार भएन । कहिले व्यवस्थित हुन्छ ? यो सरकारले नै काम गर्छ कि त्यसका लागि अर्को सरकार परिनुपर्ने हो ?	पोते थिङ, अध्यक्ष, वडा नं.८	यो बाटोको लागि हरेक वर्ष बजेट छुट्याउँने गरेका छौं । यो आर्थिक वर्षका लागि वडाबाट छुट्याएका थियौं । शहरी विकास मन्त्रालयबाट बजेट छुट्टिएको थियो तर जेनजी आन्दोलन भयो । अर्को नयाँ सरकार आयो तर त्यो सरकारले २ करोड बजेट काटिदियो । यो आर्थिक वर्षमा पनि हाम्रो हैसियत अनुसारको बजेट छुट्याएका छौं । काम भइरहेको छ, कामै नभएको जस्तो आक्षेप नलगाउन आग्रह गर्दछु ।
२४	रोशन श्रेष्ठ	२०२१ सालको नाप नक्सा बमोजिम बाटो खोल्दा एकजना व्यक्तिको जग्गालाई मात्र पेलेर बाटो खोल्ने हो कि नक्सा अनुसार सेन्टर पोइन्टबाट बराबर खोल्ने हो ? उचीत मुआब्जा वितरण गर्नुपर्ने हो कि होइन ?	रमेश नापित, नगरप्रमुख	यो विषयमा प्रचलित विधि प्रक्रिया अनुसार हुन्छ, एक पक्षलाई मात्र नोक्सान पार्ने काम हुँदैन ।

सार्वजनिक सुनुवाई गर्न अपनाइएका विधिहरु

क) सार्वजनिक सुनुवाई कार्यविधि र आचारसंहिताको पूर्ण पालना

ख) नागरिक प्रतिवेदन, बहिर्गमन अभिमत

ग) सामाजिक परिक्षण

घ) स्थानिय मिडियाबाट प्रचार प्रसार

ड) नगरवासी, टोलविकास संस्थाहरु, उद्योगी व्यवसायीहरु, शिक्षक बुद्धिजीवी, किसान, तथा विभिन्न संघ संस्थालाई कार्यक्रम बारे जानकारी

च) बृहत्त भेला तथा छलफल

सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमबाट भएका सिकाईहरु

यस कार्यक्रमबाट देहायका कुराहरुको सिकाई भएको छ :

- सार्वजनिक सुनुवाईहरु बाट जनताको समस्यालाई नजिकैबाट बुझ्न सकियो ।
- सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा नगरवासीको उल्लेख्य उपस्थितिको लागि बृहत्त रुपमा प्रचार प्रसार गर्नु पने शिक्षा पाईएको छ ।
- यस प्रकारको सुनुवाईको व्यवस्था नियमित रुपमा हुँदा नगरपालिकाको कार्य सम्पादनमा सहयोग पुग्ने देखिन्छ ।
- यस प्रकारको कार्यक्रमले सही अर्थमा पारदर्शीता कायम गर्न सफल हुनेछ ।
- जनगुनासोहरुको सुनुवाई गर्ने उपयुक्त थलोका रुपमा सार्वजनिक सुनुवाईको माध्यम उपयुक्त हुने ।

कार्यक्रमको सबल पक्षहरु :

- नगरपालिकाका नगर प्रमुख, उपप्रमुख, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, वडा अध्यक्षहरु सहभागितामा कार्यक्रम संचालन गरिएको ।
- आर्थिक गत आर्थिक वर्षको वार्षिक प्रगति समिक्षा र चालु आर्थिक वर्षको प्रथम चौमासिकको भौतिक तथा वित्तीय प्रगति प्रस्तुत गरिएको ।
- नागरिकहरुले गरेका प्रश्नहरुको जवाफदेही वक्ताहरुबाट चित्त बुझ्दो जबाफ दिईएको ।
- स्वतन्त्र सहजकर्ताको माध्यमबाट सार्वजनिक सुनुवाई संचालन भएको ।
- जनप्रतिनिधिहरूसँग सर्वसाधारण नागरिकहरुले हाक्काहाकी प्रश्नोत्तर गरेका ।

- नागरिकको सहभागीता बृद्धिको लागि सार्वजनिक सुनुवाई सम्बन्धि सुचना सञ्चाल माध्यम र समाजिक सञ्जालबाट प्रसारण तथा प्रकाशन गरिएको ।
- नयाँ पोष्ट डटकम अनलाइन मिडियाको फेसबुक पेज र युट्युव च्यानलबाट सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमको भिडियो प्रसारण गरिएको र
- नागरिक प्रतिवदेन र बर्हिगमन अभिमत प्रस्तुत गरिएको ।

सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरु :

- समय पर्याप्त राखी कार्यक्रमको प्रचार प्रसारमा ध्यान दिनु पर्ने ।
- वडा अध्यक्ष सहित नगर सभाका सबै जनप्रतिनिधिहरुलाई अनिवार्य सहभागी गराउनु पर्ने ।
- पर्चा पम्प्लेट तयार गरी वडा तथा बस्ती स्तर सम्म प्रचार प्रसार गर्न सके प्रभावकारी हुने ।
- नगरपालिकामा नियमित तथा वडा स्तरमा समेत सार्वजनिक सुनुवाई संचालन गर्नुपर्ने ।
- कार्यक्रममा महिला सहभागिता बढाउनका लागि ध्यान दिनुपर्ने

निश्कर्ष :

शंखरापुर नगरपालिका नगर कार्यपालिका कार्यालयले आ.व. २०८२/०८३ को अन्तिम चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम नेपाल सरकारको प्रचलित कानुन बमोजिम मिति २०८३/०३/३२ गते सम्पन्न गरेको हो । कार्यक्रम नगरपालिका स्थित इन्द्रायणी सामुदायीक हलमा व्यवस्थितरूपले सम्पन्न भयो ।

शंखरापुर नगरपालिकाको काम कारबाही, सेवा प्रवाह, योजना एवं कार्यक्रम, बजेट जस्ता सार्वजनिक विषयमा सम्बन्धित सेवा प्रदायक र सेवाग्राही बीच हाक्काहाक्की प्रश्नोत्तर गराउने उद्देश्यले आयोजना गरिएको सार्वजनिक सुनुवाई प्रभावकारी रहको थियो ।

शंखरापुर नगरपालिकाको आयोजनामा सम्पन्न सार्वजनिक सुनुवाईमा नागरिकहरुले भूमि व्यवस्थापन, खानेपानी समस्या, सडक पूर्वाधार, शिक्षा, फोहर व्यवस्थापन, पर्यटन क्षेत्रको प्रबर्द्धन, संरक्षण र विकास, राशायनिक मलको उपलब्धता लगायत विषयमा प्रश्न, चासो र जिज्ञासा सहित सुभाब दिएका थिए । नगर प्रमुख, उपप्रमुख, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, वडा अध्यक्षहरु, शाखा प्रमुख, पत्रकार लगायतको उपस्थितिमा संचालन गरिएको सार्वजनिक सुनुवाईमा स्थानीय नागरिकहरुको उल्लेख्य सहभागीता थियो ।

उपस्थितहरु :

शंखरापुर नगरपालिकाको सेवा प्रवाहका बारेमा सार्वजनिक सुनुवाई-२०८३

मिति : २०८३ साल असार २९ गते सोमबार

समय : बिहान ११ बजे

स्थान : शंखरापुर नगरपालिका वडा नम्बर ८, उग्रतारा मावि, घुमारीचोक, काठमाडौं ।

शंखरापुर नगरपालिका, काठमाडौंद्वारा चालु आ.व. २०८२/०८३ को अन्तिम चौमासिक अवधीसम्मको सेवा प्रवाह, विकास, निर्माण लगायत सार्वजनिक सरोकारका विषयमा शंखरापुर नगरपालिकाबाट आयोजित नगर प्रमुख श्री रमेश नापितज्यूको अध्यक्षतामा गरिएको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा उपस्थिति :

क्र.सं.	नामथर	पद	आवद्ध संस्था	सम्पर्क नम्बर	हस्ताक्षर
1.	रमेश नापित	प्रमुख	शंखरापुर नगरपालिका	९८४१४६०३८०	
2.	समिता श्रेष्ठ	उप-प्रमुख	शंखरापुर नगरपालिका	९८४१०९११८०	
3.	चुरामणी पन्थी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	शंखरापुर नगरपालिका	९८५१२६४१११	
4.	जोते सिद्ध	वडा-प्रमुख	शंखरापुर-८	९८५११५४२०६	
5.	हेमन्त कुमार डोमण	वडा-प्रमुख	" १०-पा.	९८५४०४००४३	
6.	राम बहादुर शिवा	वडा-प्रमुख	शंखरापुर नगरपालिका-२	९८५१०८०५६३	
7.	राधा कृष्ण केर	वडा-प्रमुख	शंखरापुर नगरपालिका-५	९८५१६८६३४५	
8.	गणेश थापा	प्रमाण प्रमुख	शंखरापुर-६	९८४१३६१००३	
9.	सरोचन्द्र थापा	समाजसेवी	राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी	९८६०३३५६८८	
10.	कर्म बहादुर कोका	मण्डल अध्यक्ष	शंखरापुर-७	९८४३८८४०७	
11.	सोनी रेग्मी	प्र.उ. उग्रतारा	उग्रतारा मा. वि.	९८५६००२६६५	
12.	रत्न प्र. खरे	अध्यक्ष	शंखरापुर नगरपालिका	९८४१२४२०६१	
13.	कर्म ना. बस्नेत	समाजसेवी	" "	९८४१६०३१००	
14.	जिता कार्दि				
15.	विर व. तामाङ	शिक्षक	उग्रतारा मा. वि.	९८६०४०५३१०	
16.	श्रीराज बोडे	वडा-प्रमुख	शंखरापुर	९८५११४४५८८	

क्र.सं.	नामधर	पद	आवद्ध संस्था	सम्पर्क नम्बर	हस्ताक्षर
17.	सुकुभाया लामा	संयोजक	उज्ज्वलारा भाणवि	9841870134	सुकुभाया
18.	सानु स्याङ्गो	शिक्षक	" "	9849045613	सानु स्याङ्गो
19.	विमला मोक्तान	का. रज.	" "		विमला
20.	शिर्जना थि. तमाङ	का. रज.	" "	9861642065	शिर्जना
21.	चुण्डा दा	का. रज.			चुण्डा
22.	सुरज सागर श्रेष्ठ		मणीचुड युवा	9813462016	सुरज सागर
23.	मिर्जना सुमर श्रेष्ठ			9841638491	मिर्जना
24.	महेष् श्रेष्ठ	"	बा. रज.	9841866666	महेष्
25.	मिलन श्रेष्ठ	स्वा. वि.	STACIA	9841665066	मिलन
26.	राजेश श्रेष्ठ	"	"	9840328666	राजेश
27.	रविन्द्रराज श्रेष्ठ	म. रज. वि.	बा. रज. वि. वि. वि.	9849666666	रविन्द्रराज
28.	कुमल (अ. वि. वि. वि.)	अ. वि. वि.	कुमल (अ. वि. वि.)	9841666666	कुमल
29.	महेष् श्रेष्ठ	का. रज.	का. रज.	9849200266	महेष्
30.	प्रकाश श्रेष्ठ	वि. वि. वि. वि.	प्रकाश श्रेष्ठ	9841666666	प्रकाश
31.	राम श्रेष्ठ	का. रज.	का. रज.	9849200266	राम
32.	महेष् श्रेष्ठ	का. रज.	"	9849200266	महेष्
33.	प्रकाश श्रेष्ठ	का. रज.	का. रज.	9849200266	प्रकाश
34.	अर्जुन श्रेष्ठ	का. रज.	"	9860285499	अर्जुन
35.	विमल श्रेष्ठ	का. रज.	"	9863033170	विमल
36.	आशिष श्रेष्ठ	का. रज.	"	9840612850	आशिष
37.	राज श्रेष्ठ	का. रज.	"	9840612850	राज
38.	राजेश श्रेष्ठ	का. रज.	"	9840612850	राजेश
39.	राजेश श्रेष्ठ	का. रज.	"	9840612850	राजेश
40.	अर्जुन श्रेष्ठ	का. रज.	"	9840612850	अर्जुन

क्र.सं.	नामधर	पद	आवद्ध संस्था	सम्पर्क नम्बर	हस्ताक्षर
41.	गीता तिमल्सिनी	पशु स्वास्थ्य अधिकारी	पशु विकास	5269523523	डी
42.	निमेष ब. टेलर			5269286962	डी
43.	सुजय बोकल	IT Officer	मुख्यालय विकास/मैगरेट/अस्पताल	9285464350	डी
44.	मोहन सिंह कर्मा	डी.ए.ए. (महिला)	डा. अ. क. भा. रा. क.	5269286962	डी
45.	अनिल चामो	पु.ग.	पु.ग. पु.ग. रा. क.	8148084401	डी
46.	रुपा खलिवडा	प.ग.	सा.प.प. के.स.स.	8148084401	डी
47.	तर्जिन के.पी.	एग्जिक्यूटिव	डी.ए.ए. पु.ग. न.प.	5269209523	डी
48.	गोपाल कृष्ण शिरोधरे	डी	डी	5285555000	डी
49.	पलिरथा श्रेष्ठ	डी.ए.ए. अस्पताल	डी	डी	डी
50.	डी.ए.ए. रा. क.	प.ग. रा. क.	डी	5269286962	डी
51.	सुप्रिया शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी
52.	प्रभात शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी
53.	विमल बापु पा.	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी
54.	अनिल शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	9840552401	डी
55.	अनुपम शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी
56.	सिर्जना शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	9860722527	डी
57.	राजमान ल्याडो	अस्पताल	डी.ए.ए. रा. क.	9851042844	डी
58.	उदय बाईवा	डी.ए.ए. रा. क.	डी	9769014916	डी
59.	सीता शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	9852655202	डी
60.	सुमन साखुवा	डी.ए.ए. रा. क.	डी	9848088425	डी
61.	प्रमिला शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5289286962	डी
62.	सुमन शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी
63.	जुमाया शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी
64.	लोक माया शिरोधरे	डी.ए.ए. रा. क.	डी	5269286962	डी

सं.	नामधर	पद	आवद्ध संस्था	सम्पर्क नम्बर	हस्ताक्षर
65.	अनादी अण्णा	से. अ. व	साइतु स्वा. य. वि.	98511790923	अ. व. र. न.
66.	अर्जुन चौलगाई	अधिकृत	कृषि लेनकेन्द्र	875603666	अ. व. र. न.
67.	तुवा रौतपा	"	वडा समिते	"	अ. व. र. न.
68.	कुमारी पाला	"	" " "	9861155121	अ. व. र. न.
69.	किरण नापित	वडा समिते	" " "	8759310002	अ. व. र. न.
70.	रैक व. कुकुवाल	अ. व. वि. वि.	पशु वि. वि. वि.	822906622	अ. व. र. न.
71.	रामप्रसाद	अ. व. वि. वि.	अ. व. वि. वि.	8759333002	अ. व. र. न.
72.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
73.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
74.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
75.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
76.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
77.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
78.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
79.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
80.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
81.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
82.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
83.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
84.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
85.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
86.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
87.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.
88.	अनादी अण्णा	से. अ. व	" " "	8759054730	अ. व. र. न.

[illegible]



अनुसूची- १

नागरिक प्रतिवेदन (Citizen Report Card)

प्रत्येक वडा कार्यालय तथा नगरपालिकाको कार्यालयमा गएर सेवाग्राहीको सन्तुष्टि वा असन्तुष्टिका बारेमा जिज्ञासा राखेर हामीले त्यसको जवाफ संकलन गरेका थियौं ।

सो क्रममा यस कार्यालयबाट समग्रमा कतिको सन्तुष्टि पाउनुभयो ? भन्ने जिज्ञाशा राख्दा ५१ प्रतिशतले सन्तुष्ट, ३० प्रतिशतले ठीकै र १९ प्रतिशतले असन्तुष्टि व्यक्त गरेका छन् ।

सेवा लिन जाँदा कर्मचारीको व्यवहारप्रति कतिको सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ? भन्ने जिज्ञासामा ७० प्रतिशतले सन्तुष्ट २५ प्रतिशतले ठीकै र ५ प्रतिशतले असन्तुष्टि व्यक्त गरेका छन् ।

नागरिक वडापत्रमा उल्लेख भए अनुसार तपाईंले प्राप्त गर्नुपर्ने सेवामा लागेको समय प्रति कतिको सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ? भन्ने जिज्ञासामा ६० प्रतिशतले सन्तुष्ट ३० प्रतिशतले ठीकै र १० प्रतिशतले असन्तुष्टि व्यक्त गरे ।

कार्यालयमा नियमति रुपमा पदाधिकारी र कर्मचारीको उपस्थिति, समय पालनामा कार्यचुस्तता छ भन्ने कुरामा कतिको विश्वस्त हुनुहुन्छ ? भन्ने जिज्ञासामा ६० प्रतिशतले विश्वस्त, १५ प्रतिशतले ठीकै र २५ प्रतिशतले अविश्वस्त भन्ने जवाफ दिएका छन् ।

तपाईंले सेवा लिन जाँदा अतिरिक्त रकम तिर्नुभयो ? भन्ने जिज्ञाशामा ८५ प्रतिशतले तिरेको छैन, १० प्रतिशतले एकदमै कम र ५ प्रतिशतले धेरै तिरेको भन्ने जवाफ दिए ।

यस कार्यालयले सार्वजनिक चासो तथा समस्या समाधान गर्न औसत कति दिन लगाउँने गरेको छ भन्ने जिज्ञाशामा ६० प्रतिशतले एक दिन, १० प्रतिशतले दुई दिन र ३० प्रतिशतले धेरै दिन भन्ने जवाफ दिएका छन् ।

सेवा प्रतिको जनविश्वासवारे नगरपालिकाका कार्यालयले दिने सेवाप्रति तपाईं कतिको विश्वस्त हुनुहुन्छ ? भन्ने जिज्ञासामा ६० प्रतिशतले विश्वस्त, ३५ प्रतिशतले ठीकै र ५ प्रतिशतले अविश्वस्त भन्ने जवाफ दिएका थिए ।

जसलाई टेबलमा निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ :

१.१ तपाईंले यस कार्यालयबाट समग्रमा कतिको सन्तुष्टि पाउनु भयो ?

	सन्तुष्ट	ठीकै	असन्तुष्ट
प्रतिशत	५१	३०	१९

१.२ सेवा लिन जाँदा कर्मचारीको व्यवहारप्रति तपाईं कतिको सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ?

प्रतिशत	सन्तुष्ट	ठीकै	असन्तुष्ट
	७०	२५	५

सेवाको नियमितता

२.१ नागरिक वडापत्रमा उल्लेख भए अनुसार तपाईंले प्राप्त गर्नुपर्ने सेवामा लागेको समय प्रति कतिको सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ?

प्रतिशत	सन्तुष्ट	ठीकै	असन्तुष्ट
	४०	५०	१०

२.२ कार्यालय नियमित रुपमा (पदाधिकारी र कर्मचारीको उपस्थिति, समय पालना, कार्यचुस्तता) संञ्चालन भएको छ भन्ने कुरामा कतिको विश्वस्त हुनुहुन्छ ?

प्रतिशत	विश्वस्त	ठीकै	अविश्वस्त
	६०	१५	२५

२.३ तपाईंले सेवा लिन जाँदा अतिरिक्त रकम तिर्नु भयो ?

प्रतिशत	तिरेको छैन	एकदमै कम	धेरै तिरेको
	८५	१०	५

२.४ यस कार्यालयले सार्वजनिक चासो तथा समस्या समाधान गर्न औसत कति दिन लगाउने गरेको छ ?

प्रतिशत	१ दिन	२ दिन	धेरै दिन
	६०	१०	३०

३.	सेवा प्रतिको जनविश्वास
----	------------------------

३.१ यस संस्थाले दिने सेवाप्रति तपाईं कतिको विश्वस्त हुनुहुन्छ ?

प्रतिशत	विश्वस्त	ठीकै	अविश्वस्त
	६०	३५	५

३.२ यस कार्यालयले प्रदान गरेको सेवाको बारेमा अरुलाई जानकारी तथा कतिको प्रचार गर्नु भएकोछ ?

प्रतिशत	धेरै	ठीकै	गरेको छैन
	५	१५	८०

३.३ यस संस्थामा कार्यरत कर्मचारी प्रति तपाईंको विश्वास कतिको छ ?

प्रतिशत	धेरै	ठीकै	विश्वास छैन
	४०	२०	४०

३.४ यस कार्यालयले विपन्न वर्गको लागि छटुयाएको सेवा प्रयोग गरेको थाहा पाउनु भएको छ ?

प्रतिशत	छ	छैन	अलिअलि थाहा छ
	२०	५०	३०

सेवाको गुणस्तर

४.१ यस कार्यालयबाट सेवा लिँदा कार्यालयले दिएको जानकारीबाट कतिको सन्तुष्ट हुनु हुन्छ ?

प्रतिशत	सन्तुष्ट	कम सन्तुष्ट	असन्तुष्ट
	४०	३०	३०

४.२ तपाईं यस कार्यालयमा आउँदा कसको सहयोग लिनुभयो ?

प्रतिशत	आफै	गाउँका ठूलाबडाको	मध्यस्थकर्ता
	८०	१०	१०

४.३ यस कार्यालयमा तपाईंले एउटा कामको लागि कति पटक धाउनु पर्यो ?

प्रतिशत	१ पटक	२ पटक	सो भन्दा बढी
	६०	२०	२०

५.१ कार्यालयको भौतिक अवस्था कस्तो छ ?

प्रतिशत	अति राम्रो	ठीकै	नराम्रो
	२०	६५	१५

५.२ कार्यालयमा भएको नागरिक वडापत्र बारे तपाईंलाई जानकारी छ ?

प्रतिशत	छ	आंशिक जानकारी छ	कुनै जानकारी छैन
	३०	२०	५०

५.३ कार्यालय र सेवाग्राही बीचको सम्बन्ध कस्तो छ ?

प्रतिशत	अति राम्रो	ठीकै	खासै राम्रो छैन
	४०	५०	१०

पालिका तहमा सञ्चालन गरिने सावर्जनिक कार्यक्रममा सीमान्त वर्गको उपस्थिति कति प्रतिशतसम्म हुने गरेको छ ?

प्रतिशत	२० प्रतिशत जति	५० प्रतिशत भन्दा माथि	थाहा छैन
	५०	२०	३०

५.५ सभाबाट कानून बनाउँदा र कार्यपालिकामा नीति, नियम र निर्देशिका र मापदण्ड तर्जुमा गर्दा छलफलमा प्रतिनिधित्व भएको छ ?

प्रतिशत	छ	ठीकै छ	प्रतिनिधित्व साह्रै कम छ
	२५	२५	५०

नागरिक वडापत्र/उजुरी पेटिका/गुनासो सुन्ने अधिकारी सम्बन्धमा

६.१ तपाईंको विचारमा सेवाग्राहीले नागरिक वडापत्रको उपयोग कुन हदसम्म गरेका छन् ?

प्रतिशत	धेरै	कम	गरेको छैन
	२५	६५	१०

६.२ तपाईंको विचारमा नगरपालिका वा यसका सेवाप्रदायकहरूले नागरिक वडापत्र अनुरूप कति हदसम्म सेवा पदान गरेको जस्तो लाग्छ ?

प्रतिशत	धेरै	ठीकै	अति कम
	६०	३०	१०

६.३ तपाईंको विचारमा उजुरी पेटिकाको उपयोग कुन हदसम्म भएको छ ?

प्रतिशत	धेरै भएको छ	ठीकै भएको छ	भएकै छैन
	५	५	९०

अनुसूची-२

बहिर्गमन अभिमत (Exit poll) प्रतिवेदन

वडा नंबर १ देखि ९ सम्म २ नगरपालिकाको कार्यालयमा पुगेर सेवाग्राहीहरूसँग उहाँहरूले सेवा लिएर फर्कने क्रममा विभिन्न प्रश्नहरू सोधेर बहिर्गमन अभिमत लिइएको थियो ।

यसरी सेवाग्राहीको बहिर्गमन अभिमत लिने क्रममा नगरपालिकाको कार्यालयमा आएका सेवाग्राहीलाई सेवा लिन कोसँग सम्पर्क गर्ने भन्नेमा तपाईंको धारणा के कस्तो छ ? भन्ने जिज्ञाशामा ७२ प्रतिशतले अति स्पष्ट छु भन्ने जवाफ दिए भने २० प्रतिशतले ठीकै भन्ने जवाफ दिए भने ८ प्रतिशतले अस्पष्ट भन्ने जवाफ दिए ।

तपाईं प्रति सेवा प्रदायक कर्मचारीले कस्तो व्यवहार गर्नुभयो ? भन्ने प्रश्नमा ७० प्रतिशतले मिलनसार र मैत्रीपूर्ण भन्ने जवाफ दिए भने ३० प्रतिशतले ठीकै भन्ने जवाफ दिए । सेवा प्राप्त गर्न आवश्यक सूचनाहरू (प्रमाण-कागजात र शुल्क-दस्तुर) बारे तपाईंलाई सेवा प्रदायक कर्मचारीले स्पष्ट गरेकी गरेन ? भन्ने प्रश्नमा ७० प्रतिशतले अति स्पष्ट गरिदिए भनेर जवाफ दिएका छन् भने ३० प्रतिशतले ठीकै भन्ने जवाफ दिएका छन् । तपाईंले राख्नुभएका समस्यालाई के कस्तो समाधान दिए ? भन्ने प्रश्नमा ९० प्रतिशतले अति सजिलो तरिकाबाट समाधान दिए भनेका छन् भने १० प्रतिशतले ठीकै भन्ने जवाफ दिएका छन् । सेवा प्राप्त गर्न अपनाइएको प्रक्रिया के कस्तो लाग्यो ? भन्ने प्रश्नमा ५० प्रतिशतले अति सजिलो लाग्यो ४० प्रतिशतले ठीकै र १० प्रतिशतले लामो लाग्यो भन्ने जवाफ दिए । यस्तै यस कार्यालयले विपन्न वर्गका लागि छुट्याएको सेवा प्रयोग बारे थाहा पाउनु भएको छ ? भन्ने जिज्ञासामा ४० प्रतिशतले थाहा छ, ३० प्रतिशतले अलिअलि थाहा छ र १० प्रतिशतले केहीपनि थाहा छैन भन्ने जवाफ दिएका छन् । यस्तै सेवा प्रदायक कर्मचारीले तपाईंको आवश्यकता र अपेक्षा कति बुझे जस्तो लाग्यो ? भन्ने प्रश्नमा ५० प्रतिशतले अति धेरै, २० प्रतिशतले ठीकै र ३० प्रतिशतले थोरै भन्ने जवाफ दिए । नगरपालिकाले दिने सेवाका क्रममा राम्रा लागेका कुराहरू के के छन् भन्ने जिज्ञासामा सजिलोसँग काम हुन्छ । कर्मचारीको स्वभाव ठीकै छ भन्ने जवाफ दिएका छन् ।

वडादेखि नगरपालिका सम्म तथ्याङ्कगत रुपमा बहिर्गमन अभिमत यस प्रकार रहेको छ :

१) सेवा लिन कोसँग सम्पर्क गर्ने भन्नेमा तपाईंको धारणा के कस्तो छ ?

प्रतिशत	अति स्पष्ट	ठीकै	अस्पष्ट
	७२	२०	८

२) सेवा प्रदायक कर्मचारीले तपाईंको आवश्यकता र अपेक्षा कति बुझे जस्तो लाग्यो ?

प्रतिशत	अति धेरै	ठीकै	थोरै
	७५	२०	५

३) तपाईं प्रति सेवा प्रदायक कर्मचारीले कस्तो व्यवहार गर्नुभयो ?

प्रतिशत	मिलनसार र मैत्रीपूर्ण	ठीकै	अभद्र र अमार्यादित
	७०	३०	०

४. सेवा प्राप्त गर्न आवश्यक सूचनाहरु (प्रमाण-कागजात र शुल्क-दस्तुर) बारे तपाईंलाई सेवा प्रदायक कर्मचारीले स्पष्ट गरेकी ?

प्रतिशत	अति स्पष्ट गरिदिए	ठीकै	अलमल हुनेगरी अस्पष्ट सूचना दिए
	७०	३०	०

५. तपाईंले राख्नुभएका समस्यालाई के कस्तो समाधान दिए ?

प्रतिशत	अति सजिलो तरिकाबाट समाधान दिए	ठीकै	समाधान दिन सकेनन
	९०	१०	

६) सेवा प्राप्त गर्न अपनाइएको प्रक्रिया के कस्तो लाग्यो ?

प्रतिशत	अति सजिलो लाग्यो	ठीकै	लामो
	५०	४०	१०

७. कार्यालयले कुन कुन पक्षहरु धेरै राम्रो लाग्यो, कुन-कुन पक्षलाई सुधार गर्नुपर्ने देखियो ?
नगरपालिका

राम्रा लागेका कुराहरु	सुधार गर्नुपर्ने विषयहरु
१) सिफारिसका कामहरु सजिलोसँग हुन्छ । २) राज्यले दिने सेवा सुविधाको बारेमा जानकारी पाइन्छ । ३) कार्यक्रमको बारेमा जानकारी पाइन्छ । ४) सडक पूर्वाधार निर्माण भइरहेको छ, गाँउ, टोलमा बाटो पुगिरहेको छ ।	१) नगरपालिकाको अनुगमन समितिबाट आयोजना अनुगमनका लागि गुणस्तर, परिणाम तथा जनताको हित अनुरूप भए नभएको अनुगमन गर्ने कुरा योजना निर्माणको चरणमा हुनु पर्नेमा काम सम्पन्न भईसकेपछि गएर विभिन्न त्रुटी तथा बैमनस्यता राख्ने काम भइरहेकोमा सुधार गर्नुपर्‍यो । २) नागरिक बडापत्रमा जे लेखिएको छ सोही अनुसार छिटो काम हुनुपर्‍यो । ३) कुनै कुरा नबुझेका सेवाग्राहीलाई पहिले नै के के कागजात चाहिन्छ स्पष्ट पार्नेगरी बुझाएर सेवा दिनुपर्‍यो । पटक-पटक कार्यालय आएर फर्किने अवस्था सिर्जना गर्नुभएन । ४) जनप्रतिनिधि तथा सरकारी कर्मचारीले आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार बाहिर गएर काम गर्नु भएन । ५) जनप्रतिनिधिले जनतालाई सेवा दिने कुरामा बहानाबाजी गरेर अडचन सिर्जना गर्ने काम गर्नु भएन । ६) बर्खायाममा सडक हिड्न लायक बनाउनुपर्‍यो । किसानलाई समयमा मल दिनुपर्‍यो । ७) खानेपानीको धारा, कृषि सडक विस्तार गर्नुपर्‍यो । स्कूस् खेती गर्ने किसानहरुका लागि स्पेशल बजार व्यवस्थापन गर्नुपर्‍यो ।

	८) हिउँदमा पानी अभाव भएर धारामा पानी आउँदैन । बर्खामा सधैं धमिलो पानी आएर पानी पिउन, खाना पकाउन सक्ने अवस्था छैन । धारा भएपनि कुवा कहाँ छ भनेर खोज्न जाने समस्या छ, यस विषयमा ध्यानाकर्षण होस । ९) नगरपालिकाका ९ वटै वडामा समान रुपमा बजेट वितरण होस । बेरोजगारीको समस्या हटाउँन रोजगारीको व्यवस्था होस । १०) नगरपालिकाभित्र बढ्दो अव्यवस्थित प्लटिङ गर्ने काम हटाउनुप्यो । कृषियोग्य भूमीमा प्लटिङ रोक्न कानुन बनाउनुप्यो । त्यस्ता प्लटिङ गर्नेलाई चर्को कर लगाइदिनुप्यो । ११) खानेपानी समस्या समाधान गर्नुप्यो । समयमै बिक्री नहुने कृषि उपज भण्डारणका लागि कोल्ड स्टोर स्थापना गर्नुप्यो । १२) बिकासको नाममा जंगलमा भौतिक संरचना बनाएर वन विनास हुने भयो, वन जोगाउनुप्यो । जंगलमा नचाईदो संरचना बनाउनुभन्दा जनतालाई फाइदा हुने अरु नै काम गर्नुप्यो । १३) मणिच्यूड जाने पुरानो गोरेटो बाटो कायम गर्नुप्यो । १४) घुमारचोकमा खानेपानी ट्याङ्की बनाउनुप्यो । पानी ट्याङ्कीमा फिल्टर राख्नुप्यो, धमिलो पानी खाएर धेरैलाई भाडापखाना लाग्ने जोखिम बढ्यो । खानेपानीको अध्यक्ष भागेर हिड्ने गरेका छन्, जवाफदेही बनाउनुप्यो । १५) घरमा खानेपानीको पाइप जोडेपनि पानी दिइएको छैन, कि पाइप नजोड्नु, जोडेपछि पानी दिनुप्यो । १६) महिलाहरुका लागि नगरपालिकाले के के तालिम दिन्छ सबै महिलाई थाहा दिनुप्यो । एउटै
--	--

	मान्छेलाई हरेक वर्ष तालिम दिने काम रोक्नुपर्‍यो । एउटा पनि तालिम नलिएको महिलाई प्राथमिकता दिनुपर्‍यो । १७) वडा नं. ८ मा सडक नजिकका केही घर भासिने अवस्थामा छ, त्यसका लागि नगरपालिकाको ध्यानाकर्षण होस (भीममाया तामाङ) १८) घुम्ति शिविर गरेर किसानलाई मल, बिउ तथा पशु उपचार सेवा दिनुपर्‍यो । १९) मणीच्यूड दर्शन गर्ने भक्तजनका लागि राम्रो सुविधा दिनुपर्‍यो, उनीहरूका लागि खानेपानी तथा सार्वजनिक शौचालयको व्यवस्था गर्नुपर्‍यो । पानी परेको बेला बस्नका लागि बाटो छेउमा प्रतिकालय बनाउनुपर्‍यो । २०) खानेपानीको पैसा लिने गर्छन तर धर्मिलो पानी आएर पिउन र प्रयोग गर्न सकिने अवस्था छैन । २१) जनैपूर्णमा मेलाका लागि मणिच्यूडमा धेरै तीर्थयात्री आउने भएकोले उनीहरूका लागि बाटो सहज बनाउने कच्ची सडकमा ग्राभेल वा चोक्कर हाल्नुपर्‍यो । पानी भेलले बिगारेको बाटो मर्मत गर्न नगरपालिकाको ध्यान पुगोस । २२) विकास निर्माणको काम समयमै गर्नुपर्‍यो । असारमा भरौमा बाटो बनाउने काम बन्द गर्नुपर्‍यो । २३) नगरपालिकाको कार्यालयमा सेवा दिने शाखाहरु सबै एउटै भवनमा हुनुपर्‍यो, कार्यालयमा डिजिटাইजेनलाई प्राथमिकता दिनुपर्‍यो । २४) कार्कीगाउँको बाटो मर्मत तथा ढलान गर्नुपर्‍यो । किसानले भनेको बेलामा मल नपाउने अवस्थाको अन्त्य गर्नुपर्‍यो ।
--	---

	२५) सडकको ड्रेन बालुवा र भाडीले पुरीएको छ नगरपालिकाले किन सफा नगरेको हो । २६) बाटो बिग्रिएको ठाउँका लागि बजेट नराख्ने तर अनावश्यक काममा लागि बजेट राख्न भएन । २७) बालुवा वासिङ र नगरपालिकाको सम्भौतामा बाटो धुलाम्मे तथा हिलाम्मे बनाउँन नहुने सम्भौता छ तर ट्रिपरले बाटो ध्वस्त पारेको छ, यो विषयमा कसैलाई पनि मतलब छैन । यो विषयमा समाधान होस । २८) ब्यापक रुपमा चोरी बढेको छ, सुरक्षा निकायले राउण्ड गस्ती गर्ने गरेको छैन । गाउँमा खसी बाखा जोगाउँन मुस्किल छ चोरी भइहाल्छ । बाखा पाल्ने किसान डराएर बस्नुपर्ने अवस्था छ । खसी बाखा मात्र हैन एकजनाको भैसी नै चोरी भयो अहिलेसम्म चोर पत्ता लगाउन सकेको छैन । (वडा नं.८ गोकर्ण केसीको भैसी चोरी भएको) २९) श्रीमतीको माइतीमा आफन्त कोही छैनन, जन्मदर्ता पनि छैन, नागरिकता बनाउँन समस्या भयो, समाधान गरिदिनुप्यो । (बल ब.केसी) ३०) वडा नं.१ र २ को सिमाना कुण्डेश्वरमा जेसीबी नै लगाएर खोलाबाट बालुवा फिकेर वार्षिक करोडौ रुपैयाको बालुवा निकासी हुनेगरेको छ । यसमा को को जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको मिलेमतो छ ? सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा सुनाईदिनुप्यो । ३१) पुरातात्विक महत्व बोकेको सम्पदा बचाउँनुप्यो । साँखुभिन्न रहेको केही सम्पदा मासिने अवस्थामा हुँदा पनि किन ध्यान पुगेन । सालीनदी चोकको ऐतिहासिक पोखरी पुनर्निर्माण गर्ने कुरामा किन ध्यान गर्दैरहेको छैन ।
--	---

	३२) नगर उपप्रमुखले अनुगमनको क्रममा दुःख दिने कामहरु गर्नुभयो । यो कुरा उहाँलाई सुनाईदिनुहोला । ३३) सडक बत्ति राख्नेकाम बढाउनुप्यो । नगरपालिकाका चोक चोकमा सिसिक्यामेरा राख्नुप्यो । ३४) सालीनदीबाट अवैध रुपमा बालुवा निकाल्दा पनि नगरपालिकाले नदेखेजस्तो गर्नु भएन । सडक, ड्रेन फोहोरले ढाकिदा पनि ध्यान किन नदिइएको हो ?
--	--

अनुसूची-३

नागरिक प्रतिवेदन पत्र

प्रश्नावली भाग -२ अर्न्तगतको प्रतिवेदन

यस सार्वजनिक सुनुवाई पूर्व यस शंखरापुर नगरपालिकाको कार्यालयका साथै यस नगरपालिकाका ९ वटा वडा कार्यालयमा पुगि नागरिक मत सर्वेक्षणको काम गरिएको थियो । सो क्रममा सिफारिस सम्बन्धी सेवाग्राहीलाई विभिन्न जिज्ञासा राखिएको थियो । सो क्रममा वडा २ नगरपालिकाको कार्यालयमा आएका सेवाग्राहीबाट प्राप्त अभिमतको आंकडा यसप्रकार रहेको छ :

१.१ सिफारिसको लागि चाहिने आवश्यक कागजातहरुको प्रष्ट जानकारी पाउनु भयो?

प्रतिशत	पाएँ	ठीकै पाएँ	स्पष्ट पाइँन
	६०	३०	१०

१.२ कुनै सिफारिसको लागि लाग्ने दस्तुर बाहेक अतिरिक्त रकम दिनु पर्‍यो ?

प्रतिशत	दिउँ	थोरै दिउँ	मागिएन र दिइएन पनि
	०	०	१००

१.३ त्यहाँबाट दिने सिफारिस लिँदा कसको सहयोग लिनुभयो?

प्रतिशत	आफै	मध्यस्थकर्ता वा कार्यकर्ता एकै मान्छे	नेता / ठूलाबडा
	९०	५	५

१.४ राजस्व को-कससँग उठाउने गर्दछन् ?

प्रतिशत	सबैसँग उठाउँछन्	सीमित व्यक्तिसँग मात्र उठाउँछन्	आयको आधारमा उठाउँछन्
	८०	१०	१०

१.५ शुल्क, सेवादस्तुर को-कससँग उठाउने गर्दछन् ?

प्रतिशत	सेवाग्राहीसँग उठाउने गरेको छन	कुनै कुनै सेवाग्राहीसँग उठाउने गरेका छन	
	७०	३०	

पूर्वाधार विकास, वातावरण र सरसफाई सम्बन्धी

२.१ कार्यालयमा सरसफाईको अवस्था कस्तो छ ?

प्रतिशत	राम्रो	ठिकै	खराब
	५०	३५	२५

२.२ कार्यालयमा सेवा प्रवाह र कार्यसम्पादन सम्बन्धी गुनासो गर्दा त्यसमाथि कारवाही कतिको गरिन्छ ?

प्रतिशत	सोही दिन	दुई दिन	दुई दिनभन्दा बढी
	६०	३०	२०

२.३ तपाईंको विचारमा नगरपालिकाले पूर्वाधार सम्बन्धी कार्यक्रम के कस्तो किसिमले गर्छ?

प्रतिशत	नियमित र राम्रोसँग	ठीकै गर्छ	नियमित रुपमा गर्दैन
	५०	२०	३०

२.४ तपाईंको नगरपालिकामा विकास निर्माणको स्थिति कस्तो छ ?

प्रतिशत	राम्रो	ठीकै	खराब
	२५	२५	५०

२.५ तपाईंको पालिकामा संचालन गरेका आयोजनाहरु कतिका प्रभावकारी छन्?

प्रतिशत	प्रभावकारी छन्	ठीक छन्	प्रभावकारी छैनन्
	३०	२०	५०

२.६ स्थानीय सरकारमा आयोजनाको बिल भुक्तानी दिने व्यवस्था कस्तो छ?

प्रतिशत	सहज	असहज	ठीकै	अपठ्यारो
	४०	२५	२०	१५

२.७ नगरपालिकाको आयोजना सम्पन्न भएपछि जाँचपास गर्दा प्राविधिकहरुलाई रकम दिनुपर्छ?

प्रतिशत	पर्दैन	मागेरै लिन्छन्	रकम नदिए अपठ्यारो पाउँछन्
	१००	०	०

२.८ आयोजना सञ्चालन गर्दा नगरपालिकाबाट प्राविधिक सहयोग कतिको पाउनु भयो?

प्रतिशत	सजिलै पाइयो	कहिलेकाँही पाइयो	माग गर्दा पनि पाइएन
	४०	४०	२०

२.९ नगरपालिकामा विकास निर्माणका बारेमा जानकारी माग्दा पाउनु हुन्छ?

प्रतिशत	सजिलै पाइन्छ	सोधपछि पाइन्छ	सोधपनि पाइदैन
	४०	५०	१०

२.१० नगरपालिकाबाट आचारसंहिता पालना भएको छ?

प्रतिशत	पालना भएको छ	ठीकै पालना भएको छ	कति पनि पालना भएको छैन
	७०	२५	५

२.११ आयोजना सञ्चालन गर्दा नगरपालिकाबाट कतिको सहयोग पाउनु भएको छ?

प्रतिशत	धेरै सहयोग पाएको छु	ठीकै सहयोग पाएको छु	निरुत्साहित गरिन्छ
	१०	८०	१०

३. नगरपालिकाको वित्तीय व्यवस्थापन र कार्यसम्पादन,

३.१ आर्थिक श्रोत कस्तो छ ?

प्रतिशत	आवश्यक श्रोत उपलब्ध	कम श्रोत उपलब्ध	अति कम श्रोत उपलब्ध
	४५	४५	१०

३.२ काम गर्ने प्रणाली र प्रक्रिया कस्तो छ ?

प्रतिशत	अति सरल	ठीकै	जटिल
	४०	४०	२०

३.३ कार्यालयमा भएका कर्मचारीमा वित्त व्यवस्थापन र परिचालनमा सीप कस्तो छ ?

प्रतिशत	आवश्यक सीप छ	आवश्यकता भन्दा कम छ	सीप निकै कम छ
	५०	३५	१५

३.४ नगरपालिकाको आम्दानी र खर्च कार्यालय बाहिर सूचना पाटीमा टाँसेको देख्नुभयो ?

प्रतिशत	टाँसेको देखेको छु	कहिलेकाही टाँसेको देखिन्छ	खै कतै देखिएन
	२५	५	७०

३.५ कार्य सम्पन्नको आधारमा मूल्यांकन भएको छ कि छैन ?

प्रतिशत	छ	ठीकै मूल्याङ्कन हुने गरेको छ	कहिले पनि भएको थाहा छैन
	३०	६०	१०

३.६ कार्य सञ्चालन संरचना प्रति कतिको सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ?

प्रतिशत	सन्तुष्ट	ठीकै	कुनै जानकारी छैन
	३०	६०	१०

४. पारदर्शिता सम्बन्धी,

४.१ यस नगरपालिकाको वार्षिक नीति, कार्यक्रम र श्रोतका बारेमा जानकारी पाउनु भएको छ?

प्रतिशत	धेरै जानकारी पाएको छु	ठीकै जानकारी पाएको छु	कम जानकारी पाएको छु
	२५	४०	३५

४.२ नगरपालिकाले निर्माण गरेका ऐन, नियम, नीति, निर्णय, बजेट कार्यक्रम, कार्यप्रगति आदी सम्बन्धी विवरण सार्वजनिक हुने गर्दछ ?

प्रतिशत	हुने गरेको छ	हुने गरेको छैन	जानकारी नै छैन
	३५	५	६०

४.३ सार्वजनिक हुने माध्यम के के हुन् ?

प्रतिशत	वेवसाइट	सूचना पाटी	पत्रपत्रिका र मिडिया	सार्वजनिक सुनुवाई
	३५	१०	२५	३०

४.४ नगरपालिकाको कार्यालयबाट तपाईंले चाहेको विवरण पाउनु भएको छ?

प्रतिशत	सहजै पाए	धेरै पटक भन्नेपछि पाए	पाइन	वास्ता नै गरिएन
	५०	२०	२५	५

अनुसूची-४

शंखरापुर नगरपालिकाको शाखागत प्रगती विवरण

शंखरापुर नगरपालिकाद्वारा तेस्रो चौमासिक अवधिसम्म सम्पादित क्रियाकलापहरुको विवरण

१. आम्दानी खर्चको विवरण

अनुमानित र यथार्थ आय व्यय विवरण				
क्र.स	विवरण	अनुमानित आय	यथार्थ आय	आम्दानी प्रतिशत
१	आन्तरिक आय	३२,७७,३६,१३५	१८,९९,६९,०७२.५६	५७.७२
२	सङ्घीय सरकार अनुदान	४६,८९,४०,०००	४४,७३,७३,७९८.९९	९५.५६
३	प्रदेश सरकार अनुदान	९,०९,८२,०००	८,३९,२९,४२२	९३.०७
४	राजस्व बाँडफाँड	५९,३७,८०,८६५	२८,७४,६०,६६०.९९	५५.९५
	जम्मा	१,३९,९८,३९,०००	९,००,७९,२४,८७३.६६	७२.७६

खर्चको विवरण				
क्र.स	विवरण	अनुमानित खर्च	यथार्थ खर्च	खर्च प्रतिशत
१	चालु खर्च	६३,८९,५५,३०९.९८	४३,४३,३३,९३४.८३	६८.०६
२	पूँजित खर्च	७५,९९,८३,६९०.८२	४०,८०,८९,८५९.५९	५३.३५
	जम्मा	१,३९,७३,३९,०००	८४,२४,२३,७९४.४२	६०.९७

२. राजस्व सङ्कलनको अवस्था

२.१ राजस्व सङ्कलन कार्यालय अनुसार राजस्व सङ्कलनको अवस्था (२०८३ असार २५ गते सम्मको)

क्र.सं.	राजस्व सङ्कलन कार्यालय	सङ्कलित राजस्व रकम
१.	नगर कार्यपालिकाको कार्यालय	७,७२,४८,५२३.९०
२.	१ नं. वडा कार्यालय	२५,६९,७६६.३९
३.	२ नं. वडा कार्यालय	९७,६८,९८९.५०
४.	३ नं. वडा कार्यालय	६४,८४,६६९.३७
५.	४ नं. वडा कार्यालय	३७,०८,५०५.६०
६.	५ नं. वडा कार्यालय	७५,६४,६०७.०३
७.	६ नं. वडा कार्यालय	६२,७६,९७०.४०
८.	७ नं. वडा कार्यालय	५४,४७,६२२.०८
९.	८ नं. वडा कार्यालय	५५,८२,९२५.६९
१०.	९ नं. वडा कार्यालय	९,०९,५४,०८३.५७
	जम्मा	९२,७५,९७,८५४.६५

२.२ शीर्षकगत रुपमा आन्तरिक राजस्व सङ्कलनको विवरण

क्र.सं.	शीर्षक	सङ्कलित राजस्व रकम
१	सम्पत्ति कर	११,००,८३८.५९
२	भूमिकर/मालपोत	९५,९५,३१७.१३
३	वहाल कर	७६,६३,९४०.८१
४	वहाल विटौरी कर	२२,४७,८१६
५	अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	६,५००
६	अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	११,२४,४००
७	न्यायिक दस्तुर	५६,२४५
८	परीक्षा शुल्क	१,१७,३००
९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	४,३७,३००
१०	नक्सापास दस्तुर	१,१४,६१,६१४.८१
११	सिफारिस दस्तुर	४,३५,३२,५७३.५२
१२	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	३,७०,१००
१३	नाता प्रमाणित दस्तुर	१४,५००
१४	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	५३,२६,१५१.५६
१५	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत	२९,८०,४६०
१६	सवारी साधन कर (साना सवारी)	५०,६००
१७	विद्युत सेवा शुल्क	२५,२६०
१८	अन्य दस्तुर	१,७२,३०५
१९	अन्य राजस्व	१,२१,९८,०००
२०	व्यवसाय कर	६,०३,६४७
२१	सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय	७७,७९२
२२	अन्य कर	३,०००
२३	वेरुजू	९,६८,२४८
२४	विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	२,०७०
२५	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	१,४४,१९४
	जम्मा	१०,०२,८०,१७३.४२

२.३ विभाज्यकोष अन्तर्गतको राजस्व सङ्कलनको विवरण

क्र.सं.	शीर्षक	सङ्कलित राजस्व रकम
१	दहत्तर बहत्तर	२,६५,६६,६६५
२	विज्ञापन कर	६,६९,९९२.९८
३	मनोरञ्जन कर	५६,५००
जम्मा		२,७२,८४,२७७.९८

२.४ व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण सम्बन्धी विवरण

- नगरपालिका भित्र हालसम्म दर्ता भएका १८३४ व्यवसायहरू मध्ये आ.व.२०८२/८३ को तेस्रो चौमासिकसम्म जम्मा ६४० वटा व्यवसाय नवीकरण भएका छन् भने तेस्रो चौमासिकसम्म जम्मा ११० वटा नयाँ व्यवसाय दर्ता भएका छन् ।

२.५ “घ” वर्गको निर्माण इजाजत प्रदान तथा नवीकरण सम्बन्धी विवरण

- आ.व.२०८२/८३ को तेस्रो चौमासिकसम्ममा २ वटा नयाँ “घ” वर्गको निर्माण इजाजत प्रदान गरिएको छ भने हालसम्म नगरपालिकाबाट इजाजत प्रदान गरिएका जम्मा ५९ वटा “घ” वर्गको निर्माण व्यवसाय मध्ये चालु आ.व.को तेस्रो चौमासिकसम्म जम्मा ४२ वटा नवीकरण गरिएको छ ।

३. योजना कार्यान्वयनको अवस्था

क्र.सं.	विवरण	योजना संख्या	रकम रकम (रु हजारमा)
१	कुल योजना/कार्यक्रम संख्या	५११	६६८८१४
२	ठेक्का प्रकृयाबाट सम्झौता भई कार्यान्वयन चरणमा रहेका (नगरपालिका भवन समेत)	२९	१६८७००
३	ठेक्का प्रकृयाबाट सम्पन्न भएका योजना	८७	३८३४२०
४	उपभोक्ता समिति मार्फत सम्पन्न भएका योजना	२३५	७४६६३
५	गत वर्षको ठेक्का यस वर्षमा सम्पन्न	७	४८७००
६	गत वर्षको भुक्तानी बाँकी यस वर्ष भुक्तानी सम्पन्न	३७	३५२००
७	योजना कार्यान्वयनबाट रोजगारी सिर्जना	११२७ जना	१९९२९
भौतिक प्रगति ६८.९३ प्रतिशत			

४. क्षेत्रगत प्रगतिहरू

४.१ सुशासन प्रवर्द्धन तथा संस्थागत विकास

क्र.सं.	कार्यक्रम शीर्षक	कार्यान्वयन अवस्था
१	नगर सभाको बाह्रौँ अधिवेशन	मिति २०८३/०३/०९
२	वार्षिक समीक्षा कार्यक्रम	मिति २०८२/०५/०४
३	प्रथम त्रैमासिक समीक्षा	मिति २०८२/०७/२८
४	दोस्रो त्रैमासिक समीक्षा	मिति २०८२/१०/१२
५	तेस्रो त्रैमासिक समीक्षा	मिति २०८३/०१/११
६	पहिलो चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई	मिति २०८२/०८/१३
७	दोस्रो चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाई	मिति २०८३/०१/१५

८	स्थानीय तहका महिला, दलित तथा अल्पसंख्यक लगायतका वडा सदस्य जनप्रतिनिधिहरूका लागि नेतृत्व सीप विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम	सम्पन्न
९	नगर प्रहरी कर्मचारीहरूको लागि जम्मा १५ दिनको अवधिको नगर प्रहरी सम्बन्धी आधारभूत तालिम	सम्पन्न
१०	कार्यपालिका बैठक संख्या	१२
११	कर्मचारी बैठक संख्या	६
१२	सूचना प्रवाह गरेको विवरण	६
१३	स्थायी कर्मचारीहरूको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन	सम्पन्न
१४	करार कर्मचारीहरूको वार्षिक र अर्धवार्षिक कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन	सम्पन्न
१५	आ.व. २०८१/८२ को जिन्सी निरीक्षण प्रतिवेदन	सम्पन्न
१६	जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूले सम्पत्ति विवरण सम्बन्धित निकायमा पेश गरेको	सम्पन्न
१७	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई उजुरी सम्बन्धी उपलब्ध गराइएको विवरण	५
१८	वेबसाइट लगायत कार्यालयको डिजिटल प्लेटफर्मबाट प्राप्त उजुरी	८
१९	कार्यालयमा गुनासोकर्ताले सोझै दर्ता गरेको उजुरी	१
२०	GESI AUDIT २०८१ प्रतिवेदन	सम्पन्न
२१	व्यवस्थापन परीक्षण, २०८३ प्रतिवेदन	सम्पन्न
२२	विषयगत समितिका बैठक संख्या	६
२३	शंखरापुर, कागेश्वरी मनोहरा र चाँगुनारायण नगरपालिकाको चक्रीय अर्थतन्त्र र हरित रूपान्तरणमा आधारित फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी अभिमुखीकरण	सम्पन्न
२४	शंखरापुर, कागेश्वरी मनोहरा र चाँगुनारायण नगरपालिकाको चक्रीय अर्थतन्त्र र हरित रूपान्तरणमा आधारित फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी सरोकारवाला तथा विज्ञहरूसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम	सम्पन्न
२५	शंखरापुर, कागेश्वरी मनोहरा र चाँगुनारायण नगरपालिकाको फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा चक्रीय अर्थव्यवस्थामा संयुक्त समन्वय व्यवस्थापन सम्बन्धी प्रारूप, २०८२ पारित	मिति २०८२/१२/३० को कार्यपालिकाको बैठकबाट
२६	शंखरापुर, कागेश्वरी मनोहरा र चाँगुनारायण नगरपालिकाको फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा चक्रीय अर्थव्यवस्थामा संयुक्त समन्वय व्यवस्थापन सम्बन्धी प्रारूप, २०८२ हस्ताक्षर कार्यक्रम	मिति २०८३/०२/१२ गते
२७	२६ जना भूमिहीन दलित, ८१ जना भूमिहीन सुकुम्बासी र २०१ जना अव्यवस्थित बसोबासी गरी जम्मा ३०८ जना निवेदकहरूको सम्बन्धमा जिल्ला समिति भूमि समस्या समाधान आयोग काठमाडौँलाई सिफारिस	मिति २०८२/०९/२८ को कार्यपालिकाको बैठकको निर्णयानुसार
२८	४ जना भूमिहीन दलित, १५ जना भूमिहीन सुकुम्बासी र १३१ जना अव्यवस्थित बसोबासी गरी जम्मा १५० जना निवेदकहरूको सम्बन्धमा कागजात रुजु गरी उजुरवाजुर वा दावी विरोधको लागि सात दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशन भइसकेको	मिति २०८३/०३/२४ गते

२९	यस नगरपालिकाका सूचीकृत जम्मा २९९ जना गरिब घर परिवारको विवरण नेपाल सरकारको भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयलाई सिफारिस	मिति २०८२/०९/२८ को कार्यपालिकाको बैठकको निर्णयानुसार
३०	शालिनदी मेला व्यवस्थापन समन्वय बैठक	सम्पन्न
३१	अर्थ मन्त्रालय आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय र राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगलाई पुष मसान्त भित्र पठाउनु पर्ने आगामी तीन आर्थिक वर्षको आय तथा व्यय प्रक्षेपण गरी पठाउने काम	सम्पन्न
३२	स्थानीय शासन कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन प्रणाली (LGPAS)मा कागजात अपलोड गरी प्राप्त	७५.३ प्रतिशत
३३	राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगद्वारा आ.व. २०८१/८२ को कार्यसम्पादन मूल्याङ्कनमा प्राप्त अङ्क	६०.२
३४	स्वतः प्रकाशन	तीन पटक
३५	कर्मचारीको सीप तथा क्षमता विकास सम्बन्धी पाँच दिन भन्दा बढी अवधिको तालिम प्राप्त गर्ने कर्मचारीको संख्या	९

दर्ता भएका र फछ्यौट भएका गुनासो विवरण

क्र. सं.	विवरण	दर्ता भएका गुनासो सङ्ख्या	फछ्यौट भएका गुनासो सङ्ख्या	बाँकी
१	अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट प्राप्त	५	५	०
२	राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्रबाट प्राप्त	३	३	०
३	वेबसाइट लगायत कार्यालयको डिजिटल प्लेटफर्म प्राप्त	८	८	०
४	कार्यालयमा गुनासोकर्ताले सोझै दर्ता गरेको (हुलाक, इमेलबाट प्राप्त समेत)	१	१	०

तालिम तथा अभिमुखीकरण प्राप्त गरेका पदाधिकारीको विवरण

क्र. सं.	तालिम/अभिमुखीकरण कार्यक्रमको विषय	तालिम/अभिमुखीकरण प्रदान गर्ने निकाय	अवधि (दिन)	तालिम/अभिमुखीकरण प्राप्त गर्ने पदाधिकारी (सङ्ख्या)					
				प्रमुख	उपप्रमुख	बडाअध्यक्ष	कार्यपालिका सदस्य	बडा सदस्य	जम्मा
१	स्थानीय तहका महिला जनप्रतिनिधि अभिमुखीकरण तथा प्रशिक्षण कार्यक्रम	जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय	१				१		२
२	नेतृत्व सीप विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम	स्थानीय विकास प्रशिक्षण प्रतिष्ठान	२					३३	३५
३	स्थानीय तहका बडा महिला सदस्यहरूका लागि अभिमुखीकरण	प्रदेश सुशासन केन्द्र	२					९	११
४	कार्यक्रम कार्यान्वयन अभिमुखीकरण	जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय	१				१	१	३
५	स्थानीय तहका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको लागि सामाजिक जवाफदेहिता सम्बन्धी तालिम	प्रदेश सुशासन केन्द्र	२			१		०	३

६	वागमती प्रदेश सरकारबाट स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा लैजाने सन्दर्भमा सञ्चालन गरिएको अभिमुखीकरण तथा प्रशिक्षण कार्यक्रम	जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय	१				१	१	३
	कुल जम्मा			०	०	१	१	४४	४६

कर्मचारीको सीप तथा क्षमता विकास सम्बन्धी तालिम विवरण

क्र. सं.	सीप/क्षमता विकास तालिमको विषय	अवधि	तालिम प्रदायक निकाय	पदाधिकारी					जम्मा
				अधिकृत स्तर (अप्रविधि क)	अधिकृत स्तर (प्राविधि क)	सहायक स्तर (अप्रविधि क)	सहायक स्तर (प्राविधि क)	सहयोगी कर्मचारी	
१	सेवाकालिन तालिम	४०	NASC	१					१
२	सेवाकालिन तालिम	३२	प्रदेश सुशासन केन्द्र		१				१
३	सेवाकालिन तालिम	३०	LDTA				१		१
४	सेवाकालिन तालिम	३०	LDTA		१				१
५	सेवाकालिन तालिम	३०	कृषि तालिम केन्द्र भण्डारा चितवन		१				१
६	किटवक्स सञ्चालन सम्बन्धी	३	मल तथा माटो परीक्षण प्रयोगशाला हेटौडा				१		१
७	"अधिकृतस्तर संरक्षित संरचना तरकारी खेती सम्बन्धी प्रशिक्षक प्रशिक्षण (TOT) तालिम"	१२	कृषि तालिम केन्द्र, भण्डारा चितवन		१				१
८	Upstream Process Session अभिमुखीकरण	३	पुरातत्व विभाग		१				१
९	Logical Framework Approach in Project Planning	५	नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान	१					१
जम्मा									९

४.२ शिक्षा

४.२.१ २०८२ को नतिजा र शैक्षिक सत्र २०८३ को व्यवस्थापन:

- नयाँ शैक्षिक सत्र २०८३ लाई व्यवस्थित र प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन भई नेपाल संस्थाको सहयोगमा शैक्षिक पात्रो निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको ।
- शैक्षिक पात्रो अनुसार विद्यालयहरूमा शैक्षिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन भइरहेको ।
- नियमानुसार हुने वर्षे र हिउँदे विदा र परीक्षा सञ्चालनमा एकरूपता कायम गरिएको ।
- प्रथम त्रैमासिक परीक्षा २०८३ अषाढ १५ गतेबाट सुरु गरी १८ गते सम्पन्न भएको ।
- २०८३ अषाढ २१ गतेबाट बडा नं १ र २ मा ३० दिन र अन्य बडाहरूमा १५ दिन विद्यालयहरूमा विदा भएको । अन्य बडाको बाँकी १५ दिन शालिनदी मेला आसपासमा हुने शैक्षिक क्यालेण्डरमा तय भएको ।
- शैक्षिक सत्र २०८२ को नतिजा सुधारोन्मुख रहेको जसमा कक्षा ८ र १० मा ग्रेड वृद्धि परीक्षाको नतिजा बाहेक कक्षा ८ मा ७८.६% र कक्षा १० मा ९५.२% विद्यार्थीहरू उत्तीर्ण भएका छन् ।
- हरेक वर्ष जेष्ठ ७ गते विशेष कार्यक्रमको आयोजनामा छात्रवृत्ति वितरण गर्ने नगर शिक्षा समितिको निर्णयानुसार विद्यालयहरूले जनप्रतिनिधिहरूको उपस्थितिमा जेष्ठ ७ गते छात्रवृत्ति वितरण भएको ।

४.२.२ दरबन्दी मिलान तथा विद्यालय सञ्चालन अनुमति

- शैक्षिक सत्र २०८२ को वार्षिक परीक्षामा सम्मिलित विद्यार्थी संख्याको आधारमा विद्यालयगत दरबन्दी मिलानको कार्य सम्पन्न।
- विद्यार्थी संख्याको आधारमा ९ वटा विद्यालयको १० वटा प्राथमिक तह र १ वटा निम्न माध्यमिक तहको सहित ११ वटा दरबन्दी कट्टा गरी ७ वटा विद्यालयमा थप भएको ।
- विद्यालयहरूलाई दरबन्दी निर्धारण गरेको पत्र उपलब्ध गराइएको ।
- निजी शैक्षिक गुठीको रूपमा सञ्चालन गर्न वडा नं ५ कात्तिकेमा सञ्चालित गुम्बालाई अनुमति प्रदान गरिएको ।
- गोकर्णेश्वर नगरपालिकाबाट यस नगरपालिकाको वडा नं १ मा संस्थागत विद्यालय स्थानान्तरण गरिएको ।

४.२.३. अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा

- विद्यार्थी भर्ना अभियान सघन रूपमा सञ्चालन गरी विद्यालय नभएका /नगएका विद्यालय उमेर समूह (५-१२) का बालबालिकाहरू विद्यालय सेवा क्षेत्र भित्र खोज पड्ताल गरी विद्यालयमा भर्ना गरिएको ।
- विद्यालय सेवा क्षेत्र भित्र विद्यालय उमेर समूह (५-१२ वर्ष) का बालबालिकाहरू विद्यालय बाहिर नरहेको विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णयको आधारमा वडा शिक्षा समितिबाट निर्णय गरी निर्णय सार्वजनिकीकरण गरिएको ।
- अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा वडा घोषणा कार्यक्रम मिति २०८३ जेष्ठ २० गते वडा न ८ बाट सुरु गरी २०८३ अषाढ १ गते वडा न ६ घोषणा गरी वडा घोषणा कार्य सम्पन्न भएको ।
- नगर शिक्षा समिति र कार्यपालिकाको निर्णयानुसार मिति २०८३ अषाढ ५ गते प्रदेश सभा सदस्य एवं पूर्व वन तथा वातावरण मन्त्री माननीय राजु विष्टको प्रमुख आतिथ्यतामा अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा नगर घोषणा कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको ।
- अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी घोषणा कार्यक्रमका सम्पूर्ण अभिलेखहरू शिक्षा विकास निर्देशनालय, हेटौडामा पेस गरिएको ।

४.२.४. विद्यालयमा अनुदान निकासा:

- सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययनरत दलित बालबालिकाहरू र कक्षा १-८ अध्ययनरत छात्राहरूलाई छात्रवृत्तिका लागि रकम निकासा गरिएको ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययनरत पूर्व प्राथमिक कक्षा देखि कक्षा ५ सम्मका विद्यार्थीहरूलाई दिवा खाजाको व्यवस्थापन गर्न प्रति विद्यार्थी प्रति दिन रु २० का दरले रकम निकासा गरिएको ।
- विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिमा छनौट भएका बालबालिकाहरूलाई छात्रवृत्ति स्वरूपको रकम बैंक खातामा उपलब्ध गराइएको ।
- शैक्षिक सत्र २०८३ का लागि पहिलो चरणमा उपलब्ध गराइएको निःशुल्क पाठ्यपुस्तकको रकममा नपुग रकम विद्यालयहरूमा निकासा गरिएको ।
- शिक्षक, विद्यालय कर्मचारी ,बालविकास सहजकर्ताहरूको अन्तिम त्रैमासिक तलब भत्ता निकासा गरिएको ।
- यस पालिकामा सञ्चालित माध्यमिक विद्यालयहरूमा कक्षा ११ र १२ अध्ययनरत बालबालिकाहरूलाई भर्नामा रु ५,०००/ का दरले विद्यार्थी संख्याको आधारमा विद्यालयहरूमा रकम निकासा गरिएको ।

४.२.५. योजना निर्माण:

- यस नगरको पञ्चवर्षीय नगर शिक्षा योजना (०८३/८४-०८७/८८) निर्माण गरी नगर शिक्षा समितिबाट सिफारिस भई कार्यपालिकाबाट स्वीकृत भएको ।
- आगामी आ. व. २०८३/८४ का लागि वार्षिक शैक्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तय गरी कार्यपालिका मार्फत नगर सभामा पेश भएको ।

४.२.६. बैठक सञ्चालन :

- नगर शिक्षा समितिको ३ वटा बैठक सम्पन्न भएको ।
- सामाजिक विकास समितिको १ वटा बैठक सम्पन्न भएको ।
- स्थानीय स्काउट समितिको १ वटा बैठक सम्पन्न भएको ।
- खेलकुद विकास समितिको ३ वटा बैठक सम्पन्न भएको ।

४.२.७. खेलकुद विकास समिति:

- खेलकुद विकास समितिको योजनामा मिति २०८३/०३/१३ गते करिँते खुला प्रतियोगिता सञ्चालन भएको ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूमा खेलकुदका क्रियाकलापहरू प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न विद्यार्थी संख्या, सञ्चालित कक्षा र पूर्वाधारका आधारमा विद्यालयस्तरीय खेलकुद सञ्चालन गर्ने प्रयोजनार्थ खेलकुदका सामग्रीहरू मिति २०८३ /०३/१९ गते वितरण गरेको ।

४.२.८ असल अभ्यासहरू :

- एक जना विज्ञको प्राविधिक सहयोगमा नगर शिक्षा समितिबाट गठित योजना कार्यदलबाट ५ वर्षे स्थानीय नगर शिक्षा योजना निर्माण ।
- शैक्षिक सरोकारवालाहरूको सहभागितामा विद्यालयगत शिक्षक दरबन्दी मिलानको कार्य सम्पन्न ।
- अनिवार्य तथा नि:शुल्क शिक्षा सुनिश्चितता भएको पालिका घोषणा र सबै सरोकारवालहरू थप जिम्मेवार र जवाफदेहिता प्रति प्रतिबद्ध रहेको ।
- जनप्रतिनिधिहरूको उपस्थितिमा एकै दिन सबै विद्यालयहरूमा दलित र छात्रा छात्रवृत्ति वितरण ।

४.३ स्वास्थ्य

कार्यक्रम	सूचक	संख्या
Reporting Status	स्वास्थ्य संस्थाबाट सेवा पाएकाहरूको जम्मा संख्या	३८२८५
	स्वास्थ्य संस्थाबाट सेवा पाएका जेष्ठ नागरिक (६० वर्ष भन्दा माथिका)हरूको जम्मा संख्या	११०२८
राष्ट्रिय खोप कार्यक्रम	१ वर्ष मुनिका BCG खोप पाउने बालबालिकाहरूको संख्या	११४
	१२-२३ महिना सम्मका बालबालिकाहरूले-पूर्ण खोप पाएका संख्या	३०१
पोषण कार्यक्रम	० देखि २३ महिना सम्मका बालबालिकाहरूको संख्या	३४४
सुरक्षित मातृत्व	स्वास्थ्य संस्थामा कम्तिमा पनि एकपटक गर्भ जाँच गराउने महिलाको संख्या	२९४
	स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी हुने महिलाको संख्या	५१
म सेविका,स्.स्वा.सा. कार्यक्रम	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाले सेवा प्रदान गरेको संख्या	१७४६९
गाउँघर क्लिनिक बाट सेवा पाएकाहरूको संख्या	गाउँघर क्लिनिकबाट पाएको सेवा	३०४७
ओ.डि.पि. Curative Service	ओ.डि.मा आएका नयाँ बिरामी संख्या	१८०३२
एम्बुलेन्स सेवा	एम्बुलेन्सबाट सेवा पाएका जेष्ठ नागरिक	१७०
	एम्बुलेन्सबाट सेवा पाएका गर्भवती महिला	६६

४.४ कृषि विकास

- कृषकको माग बमोजिम ५०% अनुदान खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा ५०% अनुदानमा (गहुँ, धान, मकै) उन्नत बीउ वितरण कार्यक्रम अन्तर्गत ६४०० के.जी गहुँको बीउ र ४९८०- के.जी धानको बीउ वितरण गरी जम्मा १०५८० के.जी बीउ वितरण गरेको ।
- कृषि पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याङ्क अध्यावधिक कार्यक्रम सञ्चालन अन्तर्गत वडा नं २, ५, ७ र ९ मा गरी ६७१ जना कृषक घर परिवारको तथ्याङ्क सङ्कलन ।
- उन्नत बीउ उत्पादन कार्यक्रमका लागि- १२०० के.जी गहुँको मूल बीउ ७५ % अनुदानमा वितरण ।
- नयाँ तरकारी पकेट विकास कार्यक्रम अन्तर्गत १० रोपनी क्षेत्रफल विस्तार र विभिन्न कृषि यान्त्रिकरण वितरण तथा झोल मल सम्बन्धी तालिम ।

वितरण गरेको सामग्री

- स्प्रे- १५ वटा
- मिनिटिलर-१ वटा
- डिजिटल काटा — २ वटा
- प्लाष्टिक रोल- १३ वटा
- ११ जनाले रोजगारीको अवसर पाएका
- तरकारी खेती गर्ने कृषकहरूलाई ५०% अनुदानमा प्लाष्टिक टनेल तथा यान्त्रिकरण वितरण कार्यक्रम अन्तर्गत देहाय बमोजिमको सामग्री वितरण-
 - प्लाष्टिक -३२ रोल
 - मिनिटिलर (डिजेल)-१९ वटा
 - मिनिटिलर (पेट्रोल)-९१ वटा
 - स्प्रेयर-१२२ वटा
 - च्याप कटर- ३ वटा
 - डिजिटल तराजु-६ वटा
- एक वडा एक उत्पादन कार्यक्रम अन्तर्गत प्रदेश सरकारको सहकार्य तथा समन्वयमा निम्न बमोजिमको सामग्री वितरण तथा ३६ रोपनी क्षेत्रफल विस्तार र ४४ जना कृषक यस कार्यक्रम का लागि सहभागी भएका ।
 - प्लाष्टिक -४६ रोल
 - मिनि टिलर (डिजेल)-४ वटा
 - मिनिटिलर (पेट्रोल)-५ वटा
 - स्प्रेयर-२२ वटा
 - वाटर पम्प- १२ वटा
 - ईनार — ५ वटा
- माटोको अम्लियपन सुधारको लागि कृषि चुन वितरण कार्यक्रम ७५ % अनुदान कार्यक्रम अन्तर्गत ११०० बोरा कृषि चुन वितरण
- मौरीपालक कृषकहरूका लागि आवश्यक सामग्री ५०% अनुदानमा विभिन्न बमोजिम सामग्री वितरण घर-३९, टोपी-२०, पन्जा-१२, ब्रस-५, धुवादानी-५, रानी ढोका-४० ।
- स्कुस टेका कार्यक्रम अन्तर्गत ५०% अनुदानमा ७०० गोटा टेका १६ रोपनी क्षेत्रफलमा निर्माण कार्य सम्पन्न
- विषादी न्यूनीकरण को लागि जम्मा ४४० जना कृषकहरूलाई जैविक विषादी तथा ट्रयाप निःशुल्क वितरण गरिएको ।

- एलो स्टीकको ट्याप- ६०० वटा ८० जना कृषकलाई वितरण
- ब्लू स्टीक- ४०० वटा ७० जना कृषकलाई वितरण
- टुटा ल्यूर- ३०० वटा ७५ जना कृषकलाई वितरण
- ट्राइकोडर्मा - २०० वटा ६५ जना कृषकलाई वितरण
- निम तेल- ४५९ वटा ९५० जना कृषकलाई वितरण
-
- ७५% अनुदानमा वर्षे तथा हिँउदे फलफूल विरुवा वितरण कार्यक्रम अन्तर्गत
 - सुन्तलाको विरुवा — ४०० वटा
 - कागतीको विरुवा- ४५० वटा
- बाली उपचार शिविर बडा नं २ मा कृषि विकास कार्यालयको सहकार्यमा सञ्चालन गरी ९०० जना कृषकलाई जैविक विषादी तथा रसायनिक विषादी वितरण सहितको सेवा उपलब्ध गरिएको ।
- वन्यजन्तुबाट क्षति भएका कृषकहरूलाई राहत स्वरूप २४ जनालाई श्री वन डिविजन कार्यालयबाट रु २,४०,०००/- रकम प्राप्त गरेका ।
- I.P.M कृषक पाठशाला अन्तर्गत सोझे तामाङ महिला कृषक समूहलाई काका खेती सम्बन्धित ९६ हप्ते तालिम राष्ट्रिय आदिवासी जनजाती महिला मन्चको सहकार्य सञ्चालन गरिएको ।
- रसायनिक मलको आयात
 - यूरिया- ४५८६ बोरा
 - डि.ए.पि- २८९४ बोरा
- प्रदेशको समन्वयमा कृषिको क्षमता विकासका लागि तालिममा सिफारिस गरेको
 - फलफूल सम्बन्धी तालिम — ३ जना कृषक सहभागी
 - उच्चमशीलता तालिम — ४ जना सहभागी

४.५ पशुपन्छी विकास

१	पशुपन्छी उपचार सेवा (गाई,भैसी,बाख्रा,कुखुरा, बंगुर, कुकुर) संख्या	८२७३
२	कृत्रिम गर्भाधान सेवा (गाई र भैसी) संख्या	५९४
३	एन्टि रेबिज भ्याक्सिनेसन गरेको कुकुर संख्या	२७२
४	गाईभैसीमा खोरित खोप लगाएको संख्या	५५००
५	बाख्रामा पि.पि.आर. खोप लगाएको संख्या	८५००
६	पोष्ट रेबिज भ्याक्सिनेसन संख्या	९४
७	रेबिज रोग सम्बन्धी जानकारी (ब्रोसुर) प्रकाशन पटक	९
८	घरगोठमा गाई पशुपन्छी उपचार गरेको संख्या	९४९
९	अव्यवस्थित रुपमा छाडा छोडिएका गाई बाच्छा व्यवस्थापन	४५
१०	स्थलगत व्यवसायिक पशुपन्छी फार्म अनुगमन/निरीक्षण संख्या	९०२
११	तरल नाईट्रोजन खरिद वितरण परिमाण लि.	९४०
१२	ईपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ गरेको पटक	३
१३	मरेका बेवारीसे सडक/सामुदायिक कुकुरहरूको व्यवस्थापन संख्या	५२

१४	विमा दावी भुक्तानी लगायत अन्य सिफारिस संख्या	१०१
१५	लाभग्राही कृषक संख्या	
१६	दुध उत्पादनमा प्रोत्साहन कार्यक्रमबाट अनुदान प्राप्त गर्ने कृषक संख्या	५६५
१७	दुध उत्पादनमा प्रोत्साहन कार्यक्रमबाट नगद अनुदान वितरण रु.	३१,६३,४८३
१८	काउ लिफ्टिङ मेसिन, मेटल डिटेक्टर लगायतका पशु उपचार सामग्री खरिद पटक	१
१९	नगर क्षेत्रमा रहेका छाडा पशु (गाई, बाच्छा/बाच्छी) को पुनर्स्थापनको लागि संस्थालाई नगद अनुदान प्रदान गरिएको पटक	

४.५ व्यक्तिगत घटना दर्ता विवरण

- जन्म दर्ता संख्या — ४३५ जना
- मृत्यु दर्ता संख्या — २४६ जना
- सम्बन्ध विच्छेद दर्ता संख्या — ३३ जना
- विवाह दर्ता संख्या — ३११ जना
- बसाई सरी आएको दर्ता संख्या — ७८ सदस्य संख्या:- २७०
- बसाई सरी गएको दर्ता संख्या — २० सदस्य संख्या:- ५६

४.६ न्यायिक समिति

क्र.स.	विवाद	दर्ता भएको संख्या	फरकफारक भएका	प्रक्रियामा रहेको
१	जरगा सम्बन्धी	३	२	१
२	बाटो सम्बन्धि	१	-	१
३	लेनदेन	१	१	-
४	घरेलु हिंसा	-	-	-
५	निर्माण सम्बन्धि	१	-	१
६	अन्य	५	१	४
	जम्मा	११	४	७

- प्रक्रियामा रहेको विवादहरू म्याद तामेल भई प्रतिउत्तर फिराउन बाँकी तथा मेलमिलापको लागि छलफलको चरणमा रहेको।

४.६.१ सञ्चालित क्रियाकलाप

- स्थानीय विवाद दर्ता
 - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४७(१)अन्तर्गत २ वटा विवाद दर्ता भएको।
 - स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४७(२)अन्तर्गत १ विवाद दर्ता।
- नियमित इजलास सञ्चालन
 - प्रत्येक हप्ताको दुई दिन सोमवार र बिहवार हुने गरेको।
- विवाद निरूपण
- ९ वटै वडामा मेलमिलाप गराउने प्रयोजनको लागि मेलमिलाप केन्द्र गठन गरिएको छ।
- यस आ.व.मा ३३ जना मेलमिलापकर्ता सूचिकृत रहेको छ।

- गत आ.व.को ८ वटा विवाद अल्ल्या, गरिएको छ।

४.६.२ न्यायिक समितिका असल अभ्यासहरू

- पालनपोषण नगरेको विषयक निवेदनउपर अन्तर्कालिन आदेश जारी गरी चलअचल सम्पत्ति रोक्का राखी नाबालकको अंशको नैसर्गिक अधिकार संरक्षण गरिएको।
- न्यायिक समिति तथा नापी कार्यालय साँखुको समन्वयमा जग्गाको रेखाङ्कन, हालसाविक विषयक जटिल विवादहरू मेलमिलापको माध्यमबाट समाधान भएको।
- सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षण न्यायिक समितिको पहलमा भएको।
- ज्येष्ठ नागरिकलाई पालनपोषण नगरेको निवेदन उपर न्यायिक समितिबाट फिल्ड निरीक्षण समेत गरी परिवारमा ज्येष्ठ नागरिकको लागि सहज जीवनयापनको वातावरण बनाएको।
- लेनदेन तथा महिला समुहमा लिएको ऋणबाट आर्थिक कारोबार बियेर सम्बन्ध विच्छेदसम्म पुगेको विवादलाई मेलमिलापबाट समाधान गरी पारिवारिक मिलन गराइएको।

४.७ सामाजिक सुरक्षा भत्ता चौथो त्रैमासिकको विवरण

- वितरण गरेको संख्या — ३०२२
- वितरण गरेको रकम — रु ३,१०,३४,८१७ /-

४.८ महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक

क्र.स.	कार्यक्रम	पटक	संख्या
१.	ज्येष्ठ नागरिक र ज्येष्ठ नागरिकका अभिभावक विच अन्तरक्रिया कार्यक्रम २ दिने १ पटक		
२.	१ पटक	७२ जना	
३.	मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार विरुद्ध १ दिने	१ पटक	६७ जना
४.	महिलाहरूको अनुशिक्षण कार्यक्रम २ दिने	२ पटक	१३० जना
५.	बाल विवाह अन्त्यका लागि सचेतामूलक कार्यक्रम १ दिने	१ पटक	७० जना
६.	किशोरीहरूलाई आत्मरक्षा सम्बन्धी तालिम २ दिने	१ पटक	११० जना
७.	लैङ्गिक हिंसा विरुद्ध अन्तरक्रिया कार्यक्रम २ दिने	१ पटक	६५ जना
८.	किशोर किशोरीहरूका लागि अन्तरपुस्ता सीप, ज्ञान र अनुभव हस्तान्तरण कार्यक्रम १ दिने	१ पटक	१२५ जना
९.	विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि लागु औषध तथा दुष्परान सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम १ दिने	१ पटक	१२५ जना
१०.	मनोविमर्श केन्द्र सञ्चालन अनुदान १ पटक	१ पटक	१ संस्था
११.	बाबु आमा बिहिन बालबालिका संरक्षण कार्यक्रम	१ पटक	१६ जना
१२.	अपाइता भएका व्यक्तिहरूका लागि समुदयमा आधारित पुन स्थापना कार्यक्रम		
१३.	CBR १ पटक १ संस्था	सहायक सामाग्री वितरण तथा अन्य सेवा १७५ जना	
१४.	संस्थामा रहेको बालबालिकाहरूलाई परिवारमा पुनः मिलनको लागि सिफारिस		१६ जना
१५.	संघ-संस्था अनुगमन	२३ संस्था	
१६.	संघ-संस्था सूचिकृत	७ संस्था	
१७.	संघ-संस्था नवीकरण सिफारिस	१० वटा	
१८.	संघ-संस्था दर्ता सिफारिस	६ वटा	
१९.	कार्यक्रम सञ्चालन सहमति प्रधान	३ वटा	
२०.	शाखा स्थापन सिफारिस	१ संस्था	

२१.	लागु औपध तथा दुइयसनीमा फसेका व्यक्तिलाई सुधार केन्द्रमा राखिएको		१ जना
२२.	ज्येष्ठ नागरिक परिचय पत्र वितरण		१८२ जना
	अपाङ्गता परिचय पत्र वितरण		२२ जना

- ७२ जना ज्येष्ठ नागरिक र ज्येष्ठ नागरिकका अभिभावकहरूलाई अल्जाईमर रोग सम्बन्धी सचेत गराइएको ।
- ६७ जना समुहमा आवद्ध महिलाहरूमा मानव बेचबिखन विरुद्ध सचेतना बढेको ।
- समुह/समिति सदस्यहरूको समुहमा आवद्धता बढेको ।
- ११० जना किशोरीहरूलाई आफ्नो रक्षा आफै गर्न सक्ने सीप र क्षमतामा वृद्धि ।
- १६ जना बाबुआमाविहिन बालबालिकाहरूको स्वास्थ्य शिक्षा र पोषणमा सहयोग पुगेको ।
- १२५ जना किशोर किशोरीहरूले अनुभव प्राप्त व्यक्तिबाट सीप, ज्ञान र अनुभव हासिल गरेको ।
- अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि समुदयमा आधारित पुनः स्थापना कार्यक्रममा १७५ जनालाई फिजियोथेरापी सेवा, अर्थोपेडिक सहायक सामग्री वितरण, बैशाखी, लौरो, गुड्ने मेच आदि सामग्रीहरू वितरण गरी सहयोग पुगेको ।

५. अन्य कार्यक्रमहरू

५.१ राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम

- ४ जना व्यक्तिको श्रम स्वीकृतिको लागि सहजीकरण गरिएको ।
- वैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु भएको श्रमिकको परिवारलाई FEWMIS मा आवद्ध गराइएको ।
- FEWMIS मा छात्रवृत्तिको लागि पुनः प्रविष्टि गरिएको ।
- श्रम डेस्क उद्घाटन र ८९ जनाको श्रमिक पञ्जीकरण भइसकेको ।
- श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान कार्यक्रम अन्तर्गत श्रम कानून सचेतना तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको ।
- वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिको विवरण संकलन गरी उद्यमशीलता तालिम संचालन ।
- केराको रेशाबाट कागज बनाउने सम्बन्धी तालिममा २० जना सहभागी भएको ।
- कन्ये च्याउ उत्पादन तालिम सञ्चालन गरी लाभग्राहीसँग ५० प्रतिशत लागत साझेदारीमा च्याउ घर निर्माण कार्यक्रम (टनेल) सम्पन्न गरिएको ।

५.२ गरिबी निवारणको लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम

- उद्यमशीलता विकास समिति बैठक १ पटक
- वडामा मेड्पा कार्यक्रम सम्बन्धी अभिमुखीकरण १ पटक
- सहभागितात्मक ग्रामीण लेखाजोखा PRA १ वटा
- सहभागी छनौटका लागि २३ जनाको A,B From भरेको
- समूह गठन २ वटा
- उद्यमशीलता तालिम ७ दिनको १ वटा
- सिप तालिम २ वटा —मखमलको जुत्ता चप्पल मल बनाउने र कुखुरा पालन तालिम
- मखमलको जुत्ता चप्पल मल बनाउने व्यवसाय शुरुवातको लागि प्रविधि हस्तान्तरण गरिएको
- मखमलको जुत्ताचप्पल मल बनाइरहेका उद्यमीहरूलाई प्रविधि हस्तान्तरण २२ जनाको २ वटा समुहलाई

५. दोस्रो चौमासिक सार्वजनिक सुनुवाईमा उठेका विषय वस्तु तथा नगरपालिकाबाट उक्त विषयहरूलाई सम्बोधनको प्रयासः

क्र.सं.	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा सेवाग्राहीहरूले उठान गरेका सुझाव तथा गुनासो सम्बन्धी विषयवस्तुको बेहोरा	नगरपालिकाबाट भए/गरिएका पहल सम्बन्धी बेहोरा
१.	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा जनसहभागिता विशेष महिला सहभागिता अभिवृद्धि गर्नुपर्ने।	सूचना प्रवाहको विभिन्न माध्यमको प्रयोग गरिएको र महिला सहभागिता अभिवृद्धिको लागि सम्बन्धित वडाका महिला विकास समितिका पदाधिकारीहरूलाई पत्राचार तथा फोन सम्पर्क गरी आमन्त्रण गरिएको।
२.	जनप्रतिनिधिहरूको उपस्थिति अनिवार्य हुनु पर्ने।	जनप्रतिनिधिहरूको उपस्थितिको लागि पत्राचार र एस.एम.एस गरिएको।
३.	कृषि बालीमा विपदबाट आइपर्ने क्षति न्यूनीकरण गर्न नगरपालिकाले विशेष कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्नुपर्ने।	आगामी आ.व. २०८३/८४ को लागि कृषि तथा पशु विमाका कार्यक्रम तर्जुमा गरी कृषकहरूलाई विमामा आवद्ध गर्ने कार्ययोजना रहेको।
४.	उपभोक्ता समिति मार्फत कार्यान्वयन हुने योजना/कार्यक्रमको अनिवार्य सूचना पाटी राख्नु पर्ने।	उपभोक्ता समिति मार्फत कार्यान्वयन हुने योजना/कार्यक्रमको सूचना पाटी राख्न अनिवार्य गरिएको र अनुगमनको क्रममा निरीक्षण समेत गर्ने गरिएको।

अनुसूची-५

सार्वजनिक सुनुवाईका लागि प्रस्तुत आचार संहिता

सार्वजनिक सुनुवाईमा पालना गर्नुपर्ने आचारसंहिता

- १) सहभागीले बोल्नका लागि हात उठाएर संकेत गर्नुपर्नेछ ।
- २) सहभागीले प्रश्न वा सुझाव के राख्ने हो, पहिले स्पष्ट गर्नुपर्नेछ ।
- ३) सहजकर्ताले बोल्ने संकेत गरेपछि मात्र आफ्नो नाम सहित प्रश्न वा जिज्ञासा राख्नुपर्नेछ ।
- ४) सेवाग्राही सहभागी नागरिकहरु धेरैलाई प्रश्न गर्न समय दिनुपर्ने भएकाले बुँदागत रुपमा छोटकरीमा प्रश्न प्रतिक्रिया राख्नुपर्नेछ र सहजकर्ताले निर्धारण गरेको समय बितेपछि तत्काल प्रस्तुति रोक्नुपर्नेछ ।
- ५) आफूभन्दा पहिलेका सहभागीले बोलेका कुरालाई दोहोर्‍याउने, कुरा काट्ने र लाञ्छना लगाएर बोल्न पाइने छैन ।
- ६) चित्त नबुझेमा सहजकर्ताको अनुमति लिएर थप प्रश्न राख्न पाइनेछ ।
- ७) सहभागीले बिना आधार कसैप्रति लाञ्छनायुक्त भाषाको प्रयोग गर्न पाइनेछैन ।
- ८) सुनुवाईका वक्ता तथा सहभागीलाई उत्तेजित पार्ने वा बदलाको भावनाबाट भनाइ राख्न वा बोल्न पाइने छैन ।
- ९) सुनुवाईलाई विथोल्ने प्रयास कतैबाट भएको पाइएमा सबै सहभागी मिलेर शालिनतापूर्वक समाधान खोज्ने पहल गर्नु सबैको कर्तव्य हुनेछ ।
- १०) सुनुवाईलाई विषयान्तर हुनबाट सबै सहभागी सचेत हुनुपर्नेछ ।

अनुसूची-६

कार्यक्रमका केही तस्वीरहरु





अनुसूची-७

कार्यक्रमको यूट्यूव लिंक :

शंखरापुर नगरपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम

यहाँ स्क्यान गरी भिडियो हेर्नुहोस ।



वा

यो लिंक वेब ब्राउजरमा पेष्ट गर्नुहोस

https://www.youtube.com/watch?v=_X75O--fRPM

समाप्त